

भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA
अंतरिक्ष विभाग / DEPARTMENT OF SPACE
भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन / INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION
सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र शार / SATISH DHAWAN SPACE CENTRE SHAR
श्रीहरिकोटा-524 124, तिरुपति जिला (आं.प्र.) / SRIHARIKOTA-524 124, TIRUPATI DIST.(A.P)

विज्ञापन सं. सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र शार/भर्ती/01/2025 तिथि 16.10.2025
ADVERTISEMENT No. SDSC SHAR/RMT/01/2025 dated 16.10.2025

सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र शार, श्रीहरिकोटा (एसडीएससी शार) भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन, भारत सरकार के अंतर्गत भारत के स्पेस पोर्ट के रूप में जाना जाता है। यह उत्तर दिशा में चेन्नई से 100 कि.मी. तथा आंध्र प्रदेश के तिरुपति जिले के सुल्लूरुपेट शहर से 18 कि.मी. दूर स्थित है। सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र शार राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय ग्राहकों को विभिन्न प्रमोचन यानों / उपग्रह मिशनों के प्रमोचन हेतु विश्वस्तरीय ढांचा उपलब्ध कराता है।

Satish Dhawan Space Centre, Sriharikota (SDSC SHAR), is the Spaceport of India under Indian Space Research Organisation, Govt. of India, located 100 km north of Chennai, and 18 km from Sullurpeta in Tirupati District, Andhra Pradesh. SDSC SHAR provides world class launch base infrastructure for National and International customers to accomplish diverse launch vehicle/satellite missions.

सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र शार में ठोस नोदक उत्पादन सुविधा, रॉकेट मोटर स्थैतिक परीक्षण सुविधा तथा विभिन्न प्रकार के रॉकेटों के प्रमोचन हेतु प्रमोचन परिसर, परिष्कृत रेडार एवं प्रकाशीय अनुवर्तन प्रणालियों के माध्यम से रॉकेट अनुवर्तन तथा वास्तविक समय डेटा अभिग्रहण एवं प्रसंस्करण सुविधाएं और सुप्रचालन सहित अन्य सहायक सेवाएं उपलब्ध हैं।

Satish Dhawan Space Centre SHAR has facilities of Solid Propellant Production, a Rocket Motor Static Test Facility and Launch Complexes for launching a variety of rockets, rocket tracking through sophisticated radar and optical tracking systems and real time data acquisition and processing facilities and other support services including logistics.

2. सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र शार निम्नलिखित पदों हेतु ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है:

SDSC SHAR invites online applications to fill up the following posts:

पद सं. Post No.	अध्ययन का विषय Discipline	आरक्षण एवं रिक्तियों की संख्या Reservation & No. of vacancies	स्थान Location	अर्हता Qualification
पदनाम : वैज्ञानिक/अभियंता "एससी" - स्तर 10 (रु.56,100 – रु.1,77,500/-) Name of the post: Scientist/Engineer 'SC' - Level 10 (Rs.56,100 – Rs.1,77,500/-)				
01	मशीन डिज़ाइन Machine Design	अना.-01 UR-01	श्रीहरिकोटा, आंध्र प्रदेश Sriharikota, Andhra Pradesh	मशीन डिज़ाइन में एम.ई./एम.टेक./एम.एससी (इंजीनियरी) या समकक्ष स्नातकोत्तर उपाधि, जिसमें कुल न्यूनतम 60% अंक हों या 10 अंक के पैमाने पर 6.5 सीजीपीए/सीपीआई ग्रेडिंग हों, साथ ही पूर्व-पात्रता अर्हता यांत्रिकी इंजीनियरी में बी.ई./बी.टेक./बी.एससी. (इंजीनियरी) या समकक्ष अर्हता, जिसमें कुल न्यूनतम 65% अंक (सभी सेमेस्टर्स का औसत) हों या 10 अंक के पैमाने पर 6.84 सीजीपीए/सीपीआई ग्रेडिंग हों। * एएमआईई/ग्रेड आईईटीई अर्हता वाले अभ्यर्थियों के लिए केवल सेक्शन बी में न्यूनतम 65% अंक या 10 अंक के पैमाने पर 6.84 सीजीपीए।

				M.E/M.Tech/M.Sc(Engg) or equivalent post graduate degree in Machine Design with an aggregate minimum of 60% or CGPA/CPI grading of 6.5 on a 10 point scale with pre-eligibility qualification of B.E/B.Tech/B.Sc(Engg) or equivalent qualification in Mechanical Engineering with an aggregate minimum of 65% of marks (Average of all semesters) or CGPA/CPI grading of 6.84 on a 10 point scale. * Minimum of 65% marks or CGPA 6.84 on a 10 point scale in Section B alone for candidates with AMIE/Grad IETE qualification.
02	औद्योगिक इंजीनियरी Industrial Engineering)	अना.-03 UR-03	श्रीहरिकोटा, आंध्र प्रदेश - 02 Sriharikota, Andhra Pradesh - 02 देहरादून, उत्तराखंड - 01 Dehradun, Uttarakund-01	औद्योगिक इंजीनियरी में एम.ई/एम.टेक/एम.एससी (इंजीनियरी) या समकक्ष स्नातकोत्तर उपाधि, जिसमें कुल न्यूनतम 60% अंक हों या 10 अंक के पैमाने पर 6.5 सीजीपीए/सीपीआई ग्रेडिंग हो, साथ ही पूर्व-पात्रता अर्हता बी.ई/बी.टेक/बीएससी (इंजीनियरी) या समकक्ष अर्हता, जिसमें कुल न्यूनतम 65% अंक (सभी सेमेस्टर्स का औसत) हों या 10 अंक के पैमाने पर 6.84 सीजीपीए/सीपीआई ग्रेडिंग हो। * एएमआईई/ग्रेड आईईटीई योग्यता वाले अभ्यर्थियों के लिए केवल सेक्शन बी में न्यूनतम 65% अंक या 10 अंक के पैमाने पर 6.84 सीजीपीए। M.E/M.Tech/M/Sc (Engg) or equivalent post graduate degree in Industrial Engineering with an aggregate minimum of 60% or CGPA/CPI grading of 6.5 on a 10 point scale with pre-eligibility qualification of B.E/B.Tech / B.Sc (Engg) or equivalent qualification with an aggregate minimum of 65% of marks (Average of all semesters) or CGPA/CPI grading of 6.84 on a 10 point scale. * Minimum 65% marks or CGPA 6.84 on a 10 point scale in Section B alone for candidates with AMIE/Grad IETE qualification.
03	इलेक्ट्रिकल एवं इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरी Electrical & Electronics Engineering	अना.-02 UR-02 (एक पद पीडब्ल्यूबीडी - एचएच-बैकलॉग के लिए चिह्नित की गई है। One post is identified for PwBD-HH-Backlog)	श्रीहरिकोटा, आंध्र प्रदेश Sriharikota, Andhra Pradesh	इलेक्ट्रिकल एवं इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरी में बी.ई./बी.टेक./बी.एससी. (इंजीनियरी) या समकक्ष अर्हता, जिसमें कुल न्यूनतम 65% अंक (सभी सेमेस्टर्स का औसत) हों या 10 अंक के पैमाने पर 6.84 सीजीपीए/सीपीआई ग्रेडिंग हो। * एएमआईई/ग्रेड आईईटीई अर्हता वाले अभ्यर्थियों के लिए केवल सेक्शन बी में न्यूनतम 65% अंक या 10 अंक के पैमाने पर 6.84 सीजीपीए। B.E/B. Tech/B.Sc (Engg) or equivalent qualification in Electrical & Electronics Engineering with an aggregate minimum of 65% of marks (Average of all semesters) or CGPA/CPI grading of 6.84 on a 10 point scale.

				* Minimum of 65% marks or CGPA 6.84 on a 10 point scale in Section B alone for candidates with AMIE/Grad IETE qualification.
04	वायुमंडलीय विज्ञान / मौसम विज्ञान Atmospheric Science/ Meteorology	अना.-01 UR-01	श्रीहरिकोटा, आंध्र प्रदेश Sriharikota, Andhra Pradesh	वायुमंडलीय विज्ञान/मौसम विज्ञान में एम.एससी., जिसमें कुल न्यूनतम 60% अंक हो या 10 अंक के पैमाने पर 6.5 सीजीपीए/सीपीआई ग्रेडिंग हो, साथ ही बी.एससी. (भौतिकी और गणित संयोजन) की पूर्व-पात्रता अर्हता, जिसमें कुल न्यूनतम 65% अंक (सभी सेमेस्टर्स का औसत) हो या 10 अंक के पैमाने पर 6.84 सीजीपीए/सीपीआई ग्रेडिंग। M.Sc in Atmospheric Science/ Meteorology with an aggregate minimum of 60% or CGPA/CPI grading of 6.5 on a 10 point scale with pre-eligibility qualification of B.Sc (Physics & Mathematics combination) with an aggregate minimum of 65% of marks (Average of all semesters) or CGPA/CPI grading of 6.84 on a 10 point scale.
05	विश्लेषणात्मक रसायन Analytical Chemistry	अना.-01 UR-01	श्रीहरिकोटा, आंध्र प्रदेश Sriharikota, Andhra Pradesh	विश्लेषणात्मक रसायन विज्ञान में एम.एससी., जिसमें कुल न्यूनतम 60% अंक हो या 10 अंक के पैमाने पर 6.5 सीजीपीए/सीपीआई ग्रेडिंग हो, साथ ही बी.एससी. रसायन विज्ञान और गणित / भौतिकी / कंप्यूटर विज्ञान की पूर्व-पात्रता अर्हता अतिरिक्त विषय के रूप में जिसमें कुल न्यूनतम 65% अंक (सभी सेमेस्टर का औसत) हो या 10 अंक के पैमाने पर 6.84 सीजीपीए/सीपीआई ग्रेडिंग हो। M.Sc in Analytical Chemistry with an aggregate minimum of 60% or CGPA/CPI grading of 6.5 on a 10 point scale with pre-eligibility qualification of B.Sc Chemistry and Maths/ Physics/ Computer Science as additional subject(s) with an aggregate minimum of 65% of marks (Average of all semesters) or CGPA/CPI grading of 6.84 on a 10 point scale.
06	रसायन इंजीनियरी Chemical Engineering	अना.-15 UR-15 श्रीहरिकोटा के लिए 01- [पीडब्ल्यूबीडी- एमडी (एलवी को छोड़कर)], 01- पीडब्ल्यूबीडी- एचएच (बैकलॉग), पीडब्ल्यूबीडी- एलडी (बैकलॉग)	श्रीहरिकोटा, आंध्र प्रदेश- 10 Sriharikota, Andhra Pradesh - 10 तिरुवनंतपुरम, केरल - 03 Thiruvananthapuram, Kerala-03 वलियमला, केरल - 01 Valaimala,	रसायन इंजीनियरी में बी.ई./बी.टेक या समकक्ष अर्हता, जिसमें कुल न्यूनतम 65% अंक (सभी सेमेस्टर्स का औसत) हो या 10 अंक के पैमाने पर 6.84 सीजीपीए/सीपीआई ग्रेडिंग हो। * एएमआईई/ग्रेड आईटीई अर्हता वाले अभ्यर्थियों के लिए केवल सेक्शन बी में न्यूनतम 65% अंक या 10 अंक के पैमाने पर 6.84 सीजीपीए। B.E/B. Tech or equivalent qualification in Chemical Engineering with an aggregate minimum of 65% of marks (Average of all semesters) or CGPA/CPI grading of 6.84 on a 10-point scale. *Minimum 65% marks or CGPA 6.84 on a 10 point scale in Section B alone for

		और तिरुवनंतपुरम के लिए 01- पीडब्ल्यूबीडी - एचएच) [01 -PwBD- MD (Except-LV)], 01-PwBD-HH (Backlog), PwBD- LD(Backlog) for Sriharikota and 01- PwBD-HH for Thiruvananth -apuram)	Kerala -01 रसायनी, महाराष्ट्र - 01 Rasayani, Maharashtra -01	candidates with AMIE/Grad IETE qualification.
--	--	---	---	---

* जिन अभ्यर्थियों ने 31.05.2013 के बाद इंस्टीट्यूशन ऑफ इंजीनियर्स (इंडिया) से एएमआईई की डिग्री प्राप्त करने के लिए अध्ययन हेतु पंजीकरण कराया है, उनकी भर्ती के लिए विचार नहीं किया जाएगा। / Candidates, those who registered for pursuing studies leading to the award of AMIE from Institution of Engineers (India) after 31.05.2013 will not be considered for recruitment.

नोट/Note:

- i. पद कूट सं. 1,3,4 एवं 5 के लिए तैनाती केंद्र एसडीएससी शार है। पद कूट 5 एवं 6 के लिए, रिक्तियाँ उपरोक्तानुसार कई केंद्रों के लिए हैं। इसलिए, पद कूट 2 एवं 6 के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों द्वारा चयनित किए जाने पर तैनाती केंद्र में अपना वरीयता क्रम प्रदान करना आवश्यक है। तथापि, चयनित अभ्यर्थियों को आवश्यकतानुसार भारत में कहीं भी स्थित भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/अंतरिक्ष विभाग के किसी भी केंद्रों/इकाईयों में तैनात किया जा सकता है। इस प्रकार की तैनाती पर, अभ्यर्थियों को अंतरिक्ष विभाग/इसरो में अपनी पूरी सेवा के दौरान 'अखिल भारतीय स्थानांतरण का दायित्व' प्रभावी होगा। / The centre of Posting is SDSC for Post Codes: 1,3,4 & 5. For Post Codes 2 & 6, the vacancies are scattered across multiple Centres as indicated above. Therefore, the candidates applying for Post Code. 2 & 6 are required to provide their order of preference for posting, in the event of their selection. However, the selected candidates are liable to be posted in any of the Centres/Units of the Indian Space Research Organisation / Department of Space situated anywhere in India as and when required. Upon such posting, they shall have all India transfer liability' effective throughout their service with DoS/ISRO.
- ii. आवश्यक अर्हता (अर्थात स्नातकोत्तर / स्नातक) विश्वविद्यालय द्वारा यथा निर्धारित पाठ्यक्रम की निर्धारित अवधि के भीतर पूरी की जानी चाहिए। / Essential qualification (i.e Post Graduation / Graduation) should have been completed within the stipulated duration of the course as prescribed by the University
- iii. **दोहरे/एकीकृत डिग्री कार्यक्रम के मामले में/In case of Dual/Integrated Degree programme:**
 - क) जहां दोहरे/एकीकृत डिग्री प्रमाणपत्र में स्नातक और स्नातकोत्तर के लिए सीजीपीए/प्रतिशत का अलग-अलग उल्लेख किया गया है, वहां स्नातक स्तर के लिए सीजीपीए/प्रतिशत की गणना की जाएगी।

- a) Where a CGPA/Percentage for Graduation and Post-Graduation is mentioned separately in the Dual/Integrated Degree Certificate, CGPA/Percentage for the graduation level will be reckoned;
 - ख) जहां दोहरे/एकीकृत डिग्री प्रमाणपत्र में संपूर्ण अध्ययन पाठ्यक्रम के लिए लागू केवल सामान्य सीजीपीए/प्रतिशत का उल्लेख किया गया है, वहां संपूर्ण अध्ययन पाठ्यक्रम के लिए लागू दोहरे/एकीकृत डिग्री प्रमाणपत्र में यथा उल्लिखित अंतिम सीजीपीए/प्रतिशत की गणना पात्रता निर्धारित करने के लिए की जाएगी।
 - b) Where a common CGPA/Percentage applicable for the entire course of study is only mentioned in the Dual/Integrated Degree Certificate, the final CGPA/Percentage as mentioned in the Dual/Integrated degree Certificate as applicable for the entire course of study, will be reckoned for deciding the eligibility;
 - ग) जहां कोई विश्वविद्यालय अपने दोहरे/एकीकृत डिग्री प्रमाण पत्रों में कोई सीजीपीए/प्रतिशत निर्धारित नहीं करता है, वहां संपूर्ण अध्ययन पाठ्यक्रम के लिए लागू अंतिम/समेकित अंक पत्र के अनुसार संचयी सीजीपीए/प्रतिशत की गणना पात्रता निर्धारित करने के लिए की जाएगी।
 - c) Where a University does not prescribe any CGPA/Percentage in its Dual/Integrated Degree certificates, the cumulative CGPA/Percentage as per Final/ Consolidated Mark Sheet, as applicable for the entire course of study, will be reckoned for deciding the eligibility.
 - घ) कोई विश्वविद्यालय/संस्थान अपने दोहरे/एकीकृत डिग्री प्रमाणपत्र में स्नातक/स्नातकोत्तर के संबंध में सीजीपीए/प्रतिशत निकालने के लिए कोई सूत्र निर्धारित करता है या नहीं, इस पर ध्यान दिए बिना उपरोक्त मानदंड समान रूप से लागू होंगे।
 - d) The criteria above will apply uniformly regardless of whether or not a University/Institution prescribes a formula to derive the CGPA/Percentage for Graduation/Post Graduation in its Dual/ Integrated Degree Certificate.
 - ङ) जहां कोई विश्वविद्यालय अपने डिग्री प्रमाण पत्र या समेकित अंक पत्र में सीजीपीए और अंकों का प्रतिशत दोनों का उल्लेख करता है, तो कम से कम एक मानदंड (सीजीपीए या अंकों का प्रतिशत) इसरो के पात्रता मानदंडों को पूरा करना चाहिए।
 - e) Where a University mentions both CGPA and percentage of marks in its Degree Certificate or Consolidated Mark Sheet, then at least one criteria (either CGPA or percentage of marks) should meet ISRO's eligibility norms.
 - च) जहाँ कोई विश्वविद्यालय अपने डिग्री प्रमाणपत्र या समेकित अंक पत्र में केवल सीजीपीए का उल्लेख करता है, वहाँ उल्लिखित सीजीपीए अंतरिक्ष विभाग/इसरो के पात्रता मानदंडों को अनिवार्य रूप से पूरा करना चाहिए। संबंधित विश्वविद्यालय/संस्थान द्वारा निर्धारित किसी रूपांतरण सूत्र पर ध्यान दिए बिना पात्रता निर्धारित करने के लिए सीजीपीए को अंकों के प्रतिशत में परिवर्तित करने की अनुमति नहीं है। यदि डिग्री प्रमाणपत्र/समेकित अंक पत्र में केवल अंक प्रतिशत उल्लेख किया जाता है तो वहां समान मानदंड यथावश्यक परिवर्तनों सहित लागू होते हैं।
 - f) Where a University mentions only CGPA in its Degree Certificate or Consolidated Mark Sheet, then the CGPA as mentioned should necessarily meet DOS/ISRO's eligibility criteria. Conversion of CGPA into percentage of marks is not permitted to determine eligibility, regardless of whether any conversion formula is prescribed by the University/Institution concerned. The same criteria apply mutatis-mutandis in cases where only percentage of marks is mentioned on the Degree Certificate/ Consolidated Mark Sheet.
- iv. भूतपूर्व सैनिक (ईएसएम), केंद्र सरकार के कर्मचारी एवं चिह्नित दिव्यांगता वाले व्यक्ति (पीडब्ल्यूबीडी) भारत सरकार के आदेशों के अनुसार आयु में छूट के पात्र हैं।
Ex-servicemen (ESM), Central Govt. Servants and Persons with Benchmark Disabilities (PWBD) are eligible for age relaxation as per Government of India Orders.
 - v. वैज्ञानिक/अभियंता 'एससी' पदों के लिए कार्यात्मक आवश्यकताएं एस, एसटी, एमएफ, आरडब्ल्यू एसई हैं। Functional Requirements for Scientist/Engineer 'SC' posts is S, ST, MF, RW, SE.

पद कूट Post Code	अध्ययन का विषय Discipline	रिक्तियों की सं. No. of Vacancies	आरक्षण विवरण Reservation Details	अनिवार्य अर्हता Essential Qualification
पद का नाम: तकनीकी सहायक - लेवल 7 (रू.44,900- रू.1,42,400) Name of the post: Technical Assistant-Level 7 (Rs.44,900-Rs.1,42,400)				
07	रसायन इंजीनियरी Chemical Engineering	03	अना.-01, अ.जा.-01 एवं अ.ज.जा.-01 UR-01, SC-01 & ST-01	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से प्रथम श्रेणी से रसायन इंजीनियरी में डिप्लोमा First Class Diploma in Chemical Engineering from a recognised University/ Institution.
08	रसायन इंजीनियरी Chemical Engineering (पीसीआर-इकाई रसायनी हेतु चिह्नित / Identified for PCR- Unit Rasayani)	01	अना.-01 UR-01	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से प्रथम श्रेणी से रसायन इंजीनियरी में डिप्लोमा First Class Diploma in Chemical Engineering from a recognised University/ Institution.
09	यांत्रिकी इंजीनियरी Mechanical Engineering	10	अना. -04, अ.पि.व.-03, अ.जा.-01, अ.ज.जा.-01 एवं आ.क.व.-01 UR-04, OBC-03, SC-01, ST-01 & EWS-01 (उपरोक्त में से 02 पद चिह्नित दिव्यांगता वाले व्यक्ति-एचएच एवं वीएच हेतु चिह्नित है। / Out of the above 02 posts are identified for PwBD-HH & LV)	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से प्रथम श्रेणी से यांत्रिक इंजीनियरी में डिप्लोमा First Class Diploma in Mechanical Engineering from a recognised University/ Institution.
10	यांत्रिकी इंजीनियरी Mechanical Engineering (पीसीआर-इकाई रसायनी हेतु चिह्नित / Identified for PCR- Unit Rasayani)	01	अ.ज.जा.-01 ST-01	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से प्रथम श्रेणी से यांत्रिक इंजीनियरी में डिप्लोमा First Class Diploma in Mechanical Engineering from a recognised University/ Institution.
11	ऑटोमोबाइल इंजीनियरी Automobile Engineering	05	अना. -02, अ.जा.-01, अ.ज.जा.-01 एवं आ.क.व. -01 UR-02, SC-01, ST-01 & EWS-01 (उपरोक्त में से 01 पद चिह्नित दिव्यांगता वाले व्यक्ति-वीएच हेतु चिह्नित है। / Out of the above 01 post is identified for PwBD-LV)	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से प्रथम श्रेणी से ऑटोमोबाइल इंजीनियरी में डिप्लोमा First Class Diploma in Automobile Engineering from a recognised University/ Institution.

12	इलेक्ट्रीकल इंजीनियरी / इलेक्ट्रीकल एवं इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरी Electrical Engineering / Electrical & Electronics Engineering	02	अना.-01 एवं अ.जा.-01 UR-01 & SC-01	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से प्रथम श्रेणी से इलेक्ट्रीकल इंजीनियरी / इलेक्ट्रीकल एवं इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरी में डिप्लोमा First Class Diploma in Electrical Engineering / Electrical & Electronics Engineering from a recognised University /Institution.
13	सिविल इंजीनियरी Civil Engineering	01	अ.पि.व. -01 OBC-01	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से प्रथम श्रेणी से सिविल इंजीनियरी में डिप्लोमा First Class Diploma in Civil Engineering from a recognised University /Institution.
14	कंप्यूटर विज्ञान एवं इंजीनियरी Computer Science & Engineering	02	अना.-01 एवं अ.जा.-01 UR-01 & SC-01	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से प्रथम श्रेणी से कंप्यूटर विज्ञान एवं इंजीनियरी में डिप्लोमा। First Class Diploma in Computer Science & Engineering from a recognised University/ Institution.
15	इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार इंजीनियरी Electronics & Communication Engineering	02	अना.-01 एवं अ.ज.जा.-01 UR-01 & ST-01	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से प्रथम श्रेणी से संचार इंजीनियरी में डिप्लोमा। First Class Diploma in Electronics & Communication Engineering from a recognized University/ Institution.
16	इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार इंजीनियरी Electronics & Communication Engineering (पीसीआर-इकाई रसायनी के लिए चिह्नित / Identified for PCR-Unit Rasayani)	01	अना. -01 UR-01	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से प्रथम श्रेणी से संचार इंजीनियरी में डिप्लोमा। First Class Diploma in Electronics & Communication Engineering from a recognized University/ Institution.
पद का नाम: वैज्ञानिक सहायक- स्तर 7 (रू.44,900- रू.1,42,400) Name of the post: Scientific Assistant-Level 7 (Rs.44,900-Rs.1,42,400)				
17	रसायन विज्ञान Chemistry (पीसीआर-इकाई रसायनी लिए चिह्नित / Identified PCR-Unit Rasayani)	01	अना. -01 UR-01	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से मुख्य विषय के रूप में रसायन विज्ञान के साथ प्रथम श्रेणी से बी.एससी. First Class B.Sc. with Chemistry as main subject from a recognised University/ Institution.
18	कंप्यूटर विज्ञान Computer Science	01	अ.जा.-01 SC-01 (बैकलॉग रिक्ति / Backlog Vacancy)	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से मुख्य विषय के रूप में कंप्यूटर विज्ञान के साथ प्रथम श्रेणी से बी.एससी. First Class B.Sc. with Computer

				Science as main subject from a recognised University/ Institution.
19	ललित कला (फोटोग्राफी)/दृश्य कला (सिनेमैटोग्राफी) Fine Arts (Photography)/ Visual Arts (Cinematography)	01	अना./UR-01	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से ललित कला (फोटोग्राफी)/दृश्य कला (सिनेमैटोग्राफी) के साथ प्रथम श्रेणी से स्नातक की उपाधि. First Class Bachelor of Fine Arts (Photography) / Visual Arts (Cinematography) from a recognised University /Institution.
पद का नाम: पुस्तकालय सहायक 'ए' - स्तर 7 (रू.44,900-रू.1,42,400) Name of the post : Library Assistant 'A' -Level 7 (Rs.44,900-Rs.1,42,400)				
20	पुस्तकालय सहायक 'ए' Library Assistant 'A'	01	अना.-01 UR-01 चिह्नित दिव्यांगता वाले व्यक्ति-एचएच हेतु Identified for PWBD-HH (बैकलॉग रिक्ति Backlog vacancy)	1. स्नातक में प्रथम श्रेणी Graduation in First Class 2. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से पुस्तकालय विज्ञान/पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान या समकक्ष में प्रथम श्रेणी से स्नातकोत्तर की उपाधि First Class Master's Degree in Library Science/ Library & Information Science or equivalent from a recognised University/ Institution.

नोट / Note:

1. पद कूट 07 से 16 के लिए न्यूनतम 3 वर्षों की अवधि का डिप्लोमा होना चाहिए।
For the post code 07 to 16 Diploma should be minimum of 3 years duration.
2. पद कूट 07 से 19 के लिए कार्यात्मक आवश्यकताएं एस, एसटी, बीएन, आरडब्ल्यू, एसई, एच हैं।
Functional Requirements for post code 07 to 19 is S, ST, BN, RW, SE, H.
3. पद कूट सं.20 के लिए कार्यात्मक आवश्यकताएं एस, एसटी, डब्ल्यू, एसई, आरडब्ल्यू, एच, एमएफ हैं।
Functional Requirements for post code No.20 is S, ST, W, SE, RW, H, MF

पद कूट Post Code	अध्ययन का विषय Discipline	रिक्तियों की सं. No. of Vacancies	आरक्षण विवरण Reservation Details	अनिवार्य अर्हता Essential Qualification
पद का नाम: रेडियोग्राफर "ए" स्तर-4 (रू. 25,500 – रू. 81,100/-) Name of the post : Radiographer-A, Level - 4 (Rs.25,500-81,100)				
21	रेडियोग्राफर -ए Radiographer -A	01	अना.-01 पीडब्ल्यूबीडी-एचएच हेतु चिह्नित (बैकलॉग रिक्ति) UR-01 Identified for PWBD-HH (Backlog vacancy)	राज्य/केंद्र सरकार से मान्यता प्राप्त कॉलेज/संस्थान से प्रथम श्रेणी से रेडियोग्राफी पाठ्यक्रम में डिप्लोमा जिसकी अवधि दो वर्ष से कम न हो। First class Diploma in Radiography course of not less than two years duration from a College/Institution recognised by State/Central Government.

पद का नाम: तकनीशियन "बी" स्तर-3 (रू. 21,700 – रू. 69,100/-) Name of the post: Technician 'B'-Level 3 (Rs. 21,700-69,100)				
22	रसायन Chemical	06	अना.-03, अ.पि.व.-02 एवं अ.ज.जा.-01 (उपरोक्त में से एक पद पीडब्ल्यूबीडी-एचएच अना. में बैकलॉग हेतु चिन्हित है) UR-03, OBC-02 & ST-01 (Out of the above one post is identified for PwBD HH-backlog in UR)	एसएसएलसी/एसएससी उत्तीर्ण + एनसीवीटी से निम्नलिखित ट्रेडों में से किसी एक में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी SSLC/SSC pass + ITI/NTC/NAC in any one of the following trades from NCVT a)रसायन Chemical b)परिचर प्रचालक (रसायन) Attendant Operator (Chemical) c)उपकरण मैकेनिक (रसायन) Instrument Mechanic (Chemical) d)अनुरक्षण मैकेनिक (रसायन संयंत्र) Maintenance Mechanic (Chemical Plant) e)प्रयोगशाला सहायक (रसायन) Laboratory Assistant (Chemical)
23	रसायन (पीसीआर इकाई-रसायनी हेतु चिन्हित) Chemical (Identified for PCR-Unit-Rasayani)	07	अना.-05, अ.जा.-01, एवं अ.ज.जा.-01 UR-05, SC-01 & ST-01	एसएसएलसी/एसएससी उत्तीर्ण + एनसीवीटी से निम्नलिखित ट्रेडों में से किसी एक में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी SSLC/SSC pass + ITI/NTC/NAC in any one of the following trades from NCVT a)रसायन/ Chemical b)परिचर प्रचालक (रसायन) Attendant Operator (Chemical) c)उपकरण मैकेनिक (रसायन) Instrument Mechanic (Chemical) d)अनुरक्षण मैकेनिक (रसायन संयंत्र) Maintenance Mechanic (Chemical Plant) e)प्रयोगशाला सहायक (रसायन) Laboratory Assistant (Chemical)
24	इलेक्ट्रीशियन Electrician	06	अना.-02, अ.पि.व.-03 एवं अ.ज.जा.-01 (उपरोक्त में एक पद अ.पि.व. में पीडब्ल्यूबीडी-एचएच बैकलॉग हेतु चिन्हित है)	एसएसएलसी/एसएससी उत्तीर्ण + एनसीवीटी से इलेक्ट्रीशियन ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी SSLC/ SSC pass + ITI/ NTC/NAC in Electrician Trade from NCVT

			UR-02, OBC-03 & ST-01 [Out of the above one post is identified for PWBD-HH backlog in OBC]]	
25	इलेक्ट्रीशियन (पीसीआर इकाई- रसायनी हेतु चिन्हित) Electrician (Identified for PCR- Unit-Rasayani)	02	अना.-02 UR-02	एसएसएलसी/एसएससी उत्तीर्ण + एनसीवीटी से इलेक्ट्रीशियन ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी SSLC/ SSC pass + ITI/ NTC/NAC in Electrician Trade from NCVT
26	फिटर Fitter	19	अना.-09, अ.पि.व.-06, अ.जा.-02, अ.ज.जा.-01 एवं आ.क.व.-01 (उपरोक्त में एक पद पीडब्ल्यूबीडी-एचएच हेतु चिन्हित है) UR-09, OBC-06, SC- 02, ST-01 & EWS-01 [Out of the above one post is identified for PWBD-HH]	एसएसएलसी/एसएससी उत्तीर्ण + एनसीवीटी से फिटर ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी SSLC / SSC pass + ITI/ NTC/NAC in Fitter Trade from NCVT
27	फिटर (पीसीआर इकाई- रसायनी हेतु चिन्हित) Fitter (Identified for PCR- Unit-Rasayani)	02	अना.-02 UR-02	एसएसएलसी/एसएससी उत्तीर्ण + एनसीवीटी से फिटर ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी SSLC / SSC pass + ITI/ NTC/NAC in Fitter Trade from NCVT
28	सिविल इंजीनियरी सहायक Civil Engineering Assistant	04	अना.-01, अ.पि.व.-01, अ.जा.-01, एवं अ.ज.जा.- 01 UR-01, OBC-01, SC-01, & ST-01	एसएसएलसी/एसएससी उत्तीर्ण + एनसीवीटी से सिविल इंजीनियरी सहायक ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी SSLC / SSC pass + ITI/ NTC/NAC in Civil Engineering Assistant Trade from NCVT
29	प्रशीतन एवं वातानुकूलन (प्र. एवं वाता.) Refrigeration and Air Conditioning (R & AC)	05	अना.-02, अ.पि.व.-02 एवं अ.ज.जा.-01 UR-02, OBC-02 & ST- 01	एसएसएलसी/एसएससी उत्तीर्ण + एनसीवीटी से प्रशीतन एवं वातानुकूलन ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी SSLC/SSC pass + ITI/ NTC/ NAC in Refrigeration and Air Conditioning Trade from NCVT.
30	पंप प्रचालक सह मैकेनिक Pump Operator Cum Mechanic	01	एवं अ.ज.जा.-01 (बैकलॉग रिक्ति) ST-01 (Backlog vacancy)	एसएसएलसी/एसएससी उत्तीर्ण + एनसीवीटी से पंप प्रचालक सह मैकेनिक ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी SSLC/SSC pass + ITI/ NTC/

				NAC in Pump Operator Cum Mechanic Trade from NCVT
31	फोटोग्राफी/डिजिटल फोटोग्राफी Photography/Digital Photography	01	अना. -01/UR-01	एसएसएलसी/एसएससी उत्तीर्ण + एनसीवीटी से फोटोग्राफी/डिजिटल फोटोग्राफी में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी SSLC/SSC pass + ITI/ NTC/ NAC in Photography/Digital Photography Trade from NCVT
32	इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक Electronic Mechanic	12	अना.-06, अ.पि.व.-03, अ.जा.-01, अ.ज.जा.-01 एवं आ.पि.व.-01 UR-06, OBC-03, SC-01, ST-01 & EWS-01	एसएसएलसी/एसएससी उत्तीर्ण + एनसीवीटी से इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी SSLC/SSC pass + ITI/ NTC/ NAC in Electronic Mechanic Trade from NCVT
33	बॉयलर परिचर (पीसीआर-इकाई रसायनी हेतु चिह्नित) Boiler Attendant (Identified for PCR-Unit-Rasayani)	02	अना.-02 UR-02	एसएसएलसी/एसएससी उत्तीर्ण + प्रथम श्रेणी बॉयलर परिचर प्रमाणपत्र के साथ एनसीवीटी से बॉयलर परिचर ट्रेड में एनएसी SSLC/SSC pass + NAC in Boiler Attendant Trade from NCVT with First class Boiler Attendant certificate.
34	डीजल मैकेनिक Diesel Mechanic	01	अना.-01 पीडब्ल्यूबीडी-एचएच हेतु चिह्नित (बैकलॉग रिक्ति) UR-01 Identified for PWBD-HH (Backlog vacancy)	एसएसएलसी/एसएससी उत्तीर्ण + एनसीवीटी से डीजल मैकेनिक ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी SSLC/SSC pass + ITI/ NTC/ NAC in Diesel Mechanic Trade from NCVT
35	उपकरण मैकेनिक Instrument Mechanic	01	अना.-01 UR-01	एसएसएलसी/एसएससी उत्तीर्ण + एनसीवीटी से उपकरण मैकेनिक ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी SSLC/SSC pass + ITI/ NTC/ NAC in Instrument Mechanic Trade from NCVT
पद का नाम: ड्राफ्ट्समैन "बी" स्तर-3 (रू. 21,700 – रू. 69,100/-) Name of the post: Draughtsman 'B' -Level 3 (Rs. 21,700-69,100)				
36	सिविल Civil	01	अ.पि.व.-01 पीडब्ल्यूबीडी-एचएच हेतु चिह्नित (बैकलॉग रिक्ति) OBC-01 Identified for PWBD-HH (Backlog vacancy)	एसएसएलसी/एसएससी उत्तीर्ण + एनसीवीटी से ड्राफ्ट्समैन (सिविल) ट्रेड में आईटीआई/एनटीसी/एनएसी SSLC/SSC pass + ITI/NTC/ NAC in Draughtsman (Civil) Trade from NCVT

पद कूट Post Code	अध्ययन का विषय Discipline	रिक्तियों की सं. No. of Vacancies	आरक्षण विवरण Reservation Details	अनिवार्य अर्हता Essential Qualification
पद का नाम: रसोइया, स्तर-2 (रू. 19,900 – रू. 63,200/-) Name of the post: Cook, Level - 2 (Rs. 19,900 – Rs.63,200/-)				
37	रसोइया Cook	03	अना.-02 अ.जा.-01 UR-02 SC-01	1) एसएसएलसी/एसएससी/मैट्रिक/दसवीं कक्षा में उत्तीर्ण Pass in SSLC/SSC/ Matric/10th Std. 2) सुस्थापित होटल/कैंटीन में रसोइये के रूप में 05 वर्ष का अनुभव 05 Years' experience as Cook in a well-established Hotel /Canteen.
पद का नाम: फायरमैन-ए, स्तर-2 (रू. 19,900 – रू. 63,200/-) Name of the post: Firemen 'A', Level - 2 (Rs. 19,900 – Rs.63,200/-)				
38	फायरमैन -ए Fireman 'A' निर्धारित शारीरिक फिटनेस मानकों तथा सहनशक्ति परीक्षा मानकों को पूरा करता होना चाहिए।	06	अना.-02, अ.पि.व.-01, अ.जा.-01, अ.ज.जा.-01 एवं आ.क.व.-01 UR-02, OBC-01, SC-01, ST-01 & EWS-01	1) एसएसएलसी/एसएससी/मैट्रिक/दसवीं कक्षा में उत्तीर्ण Pass in SSLC/SSC / Matric/10th Std. 2) निर्धारित शारीरिक फिटनेस मानकों तथा शारीरिक दक्षता परीक्षा मानकों को पूरा करता होना चाहिए। Should satisfy the prescribed Physical fitness standards and Endurance Test standards.
पद का नाम: हल्का वाहन चालक-ए, स्तर-2 (रू. 19,900 – रू. 63,200/-) Name of the post: Light Vehicle Driver 'A', Level - 2 (Rs. 19,900 – Rs.63,200/-)				
39	हल्का वाहन चालक-ए (ह.वा.चा.-ए) Light Vehicle Driver -A (LVD-A)	03	अना.-02, अ.जा.-01 UR-02, SC-01	1) एसएसएलसी/एसएससी/मैट्रिक/दसवीं कक्षा में उत्तीर्ण Pass in SSLC/SSC/ Matric/ 10thStd. 2) हल्के वाहन चालक के रूप में 3 वर्ष का अनुभव 3 Years experience, as Light Vehicle Driver. 3) ह.वा.चा. का वैध लाइसेंस अनिवार्य रूप से होना चाहिए। Must possess valid LVD license.
पद कूट 21 से 39 तक भूतपूर्व सैनिकों (ईएसएम) के लिए 08 पद चिह्नित हैं। 08 posts are identified for Ex-Servicemen (ESM) from Post code No.21 to 39				

इसरो नोदन परिसर (आईपीआरसी), महेंद्रगिरी, तमिलनाडु की रिक्तियां Vacancies of ISRO Propulsion Complex (IPRC), Mahendragiri, Tamilnadu				
पद कूट Post Code	अध्ययन का विषय Discipline	रिक्तियों की सं. No. of Vacancies	आरक्षण विवरण Reservation Details	अनिवार्य अर्हता Essential Qualification
पद का नाम: नर्स-बी, स्तर-7 (रू. 44900-142400) Name of the post: Nurse-B, Level- 7 (Rs.44900-142400)				
40	नर्स-बी Nurse 'B'	01	अना. -01 UR-01	राज्य/केंद्र सरकार से मान्यता प्राप्त नर्सिंग पाठ्यक्रम में प्रथम श्रेणी से डिप्लोमा जिसकी अवधि तीन वर्ष से कम न हो। (नर्सिंग अर्हता संबंधित राज्य नर्सिंग परिषद के साथ पंजीकृत होनी चाहिए।) First Class Diploma in Nursing course of not less than three years duration recognised by State/Central Government (Nursing qualification should be registered with respective State Nursing Council)
उन्नत आंकड़ा अनुसंधान संस्थान (एड्रिन), सिकंदराबाद, तेलंगाना की रिक्तियां Vacancies of Advanced Data Processing Research Institute (ADRIN), Secunderabad, Telanagana				
पद कूट Post Code	अध्ययन का विषय Discipline	रिक्तियों की सं. No. of Vacancies	आरक्षण विवरण Reservation Details	अनिवार्य अर्हता Essential Qualification
पद का नाम: ड्राफ्ट्समैन "बी" स्तर-3 (रू. 21,700 – रू. 69,100/-) Name of the post: Draughtsman 'B'-Level 3 (Rs. 21,700-69,100)				
41	ड्राफ्ट्समैन (सिविल) Draughtsman (Civil)	01	अनारक्षित UR-01	एसएसएलसी/एसएससी उत्तीर्ण + एनसीवीटी से ड्राफ्ट्समैन (सिविल) ट्रेड में आईटीआई/ एनटीसी/एनएसी SSLC/SSC pass + ITI/NTC/ NAC in Draughtsman (Civil) Trade from NCVT
पद का नाम: तकनीशियन "बी" स्तर-3 (रू. 21,700 – रू. 69,100/-) Name of the post: Technician 'B'-Level 3 (Rs. 21,700-69,100)				
42	कंप्यूटर विज्ञान Computer Science	01	ओबीसी OBC-01	1) एसएसएलसी/एसएससी/10वीं पास SSLC/SSC/10 th Class pass 2) एनसीवीटी से सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी प्रणाली अनुरक्षण ट्रेड (अथवा) सूचना प्रौद्योगिकी ट्रेड में आईटीआई/ एनटीसी/ एनएसी ITI/NTC/NAC in Information & Communication Technology System maintenance (or) Information Technology from NCVT

नोट Note:

पद कूट सं 21 के लिए कार्यात्मक आवश्यकताएँ एस, एसटी, बीएन, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई है।
Functional Requirements for Post Code 21 is S, ST,BN, MF, RW,SE.

पद कूट सं. 22 से 35, के लिए कार्यात्मक आवश्यकताएँ एस, एसटी, बीएन, आरडब्ल्यू, एसई, एच हैं।
Functional Requirements for Post Code No.22 to 35 & 42 is S, ST, BN, RW, SE, H.

पद कूट सं.36 एवं 41 के लिए कार्यात्मक आवश्यकताएँ एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, केसी, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी है।
Functional Requirements for Post Code No.36 & 41 is S,ST,W,BN,L,KC,MF,RW, SE, H, C

पद कूट 37 के लिए कार्यात्मक आवश्यकताएँ एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, एमएफ, एसई, सी है।
Functional Requirements for Post Code: 37 is ST, W,BN,L,MF,SE,C.

पद कूट 38 के लिए कार्यात्मक आवश्यकताएँ एस, एसटी, बीएन, एल, पीपी, एसई है।
Functional Requirements for Post Code:38 is S, ST,BN,L,PP,SE.

पद कूट 39 के लिए कार्यात्मक आवश्यकताएँ एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एमएफ है।
Functional Requirements for Post Code:39 is S, ST,W,BN,MF.

पद कूट 40 के लिए कार्यात्मक आवश्यकताएँ एस, एसटी, डब्ल्यू, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी है।
Functional Requirements for Post Code:40 is S, ST,W, MF, RW, SE, H, C.

प्रयुक्त संक्षिप्त रूप Abbreviations used:

एसडीएससी शार – सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र श्रीहरिकोटा, आंध्र प्रदेश

SDSC SHAR- SATISH DHAWAN SPACE CENTRE, SRIHARIKOTA, ANDHRA PRADESH

वीएसएससी-विक्रम साराभाई अंतरिक्ष केंद्र, तिरुवनंतपुरम, केरल

VSSC - VIKRAM SARABHAI SPACE CENTRE, THIRUVANANTHAPURAM, KERALA

एलपीएससी-द्रव नोदन प्रणाली केंद्र, वलियमला, केरल

LPSC - LIQUID PROPULSION SYSTEM CENTRE, VALIAMALA, KERALA

आईआईआरएस-भारतीय सुदूर संवेदन संस्थान, देहरादून, उत्तराखंड

IIRS - INDIAN INSTITUTE OF REMOTE SENSING, DEHRADUN, UTTARAKHAND

पीसीआर- नोदक परिसर रसायनी, महाराष्ट्र

PCR - PROPELLANT COMPLEX RASAYANI, MAHARSHTRA

आईपीआरसी-इसरो नोदन परिसर, महेंद्रगिरि, तमिलनाडु

IPRC – ISRO PROPULSION COMPLEX, MAHENDRAGIRI, TAMILNADU

एड्रिन - उन्नत आंकड़ा अनुसंधान संस्थान सिकंदराबाद, तेलंगाना

ADRIN- ADVANCED DATA PROCESSING RESEARCH INSTITUTE, SECUNDERABAD, TELANAGANA

अना.-अनारक्षित, अ.पि.व.-अन्य पिछड़ा वर्ग, अ.जा.-अनुसूचित जाति, अ.ज.जा.-अनुसूचित जन जाति, आ.क.व-आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग।

UR-Unreserved, OBC-Other Backward Classes, SC-Scheduled Caste, ST-Scheduled Tribe, EWS-Economically Weaker Sections.

पीडब्ल्यूबीडी-एलडी: बेंचमार्क विकलांगता वाले व्यक्ति-चलन संबंधी विकलांगता, पीडब्ल्यूबीडी-एचएच: बेंचमार्क विकलांगता वाले व्यक्ति, कम सुनने वाले। पीडब्ल्यूबीडी-एलवी: बेंचमार्क विकलांगता वाले व्यक्ति-कम दृष्टि, पीडब्ल्यूबीडी-एमडी। बेंचमार्क विकलांगता वाले व्यक्ति-एकाधिक विकलांगता [एलवी-कम दृष्टि, डी-बधिर, एचएच-कम सुनने वाले, ओए-एक हाथ, ओएल-एक पैर। ओएल-एक हाथ और एक पैर। सीपी-मस्तिष्क पक्षाघात एलसी-कुष्ठ रोग से ठीक हुए, डीडब्ल्यू-बौनापन, एएवी-एसिड अटैक पीड़ित, एसएलडी-विशिष्ट अधिगम विकलांगता, एमआई-

मानसिक रोग, एमडी-एकाधिक विकलांगता]

PWBD-LD:Persons with Benchmark Disabilities-Locomotor Disability, PWBD-HH:Persons with Benchmark Disabilities – Hard of Hearing, PWBD-LV:Persons with Benchmark Disabilities-Low Vision, PwBD-MD: Persons with Benchmark Disabilities-Multiple Disabilities [LV-Low vision, D-Deaf, HH-Hard of Hearing, OA-One Arm, OL-One Leg, OAL-One Arm and One Leg, CP-Cerebral Palsy, LC-Leprosy Cured, Dw-Dwarfism, AAV-Acid Attack Victims, SLD-specific Learning Disability, MI-Mental Illness, MD-Multiple Disabilities].

[कार्यात्मक आवश्यकताएँ संक्षिप्त रूप: एस-बैठना, एसटी-खड़े होना, डब्ल्यू-चलना, बीएन-झुकना, एल-उठाना, केसी-घुटने टेकना और बैठना, जेयू-कूदना, सीआरएल-रेंगना, सीएल-चढ़ना, पीपी-खींचना और धकेलना। एमएफ-उंगलियों से संचालन-संचार, आरडब्ल्यू-पढ़ना और लिखना, एसई-देखना, एच-सुनना, सी-संचार]

[Functional Requirements Abbreviations: S-Sitting, ST-Standing, W-Walking, BN-Bending, L-Lifting, KC-Kneeling & Crouching, JU-Jumping, CRL-Crawling, CL-Climbing, PP-Pulling & Pushing, MF-Manipulation with Fingers-Communication, RW-Reading & Writing, SE-Seeing, H-Hearing, C-Communication].

पीडब्ल्यूबीडी विकलांगता बैकलॉग रिक्ति [पद कूट: 06]: यदि अधिसूचित पीडब्ल्यूबीडी विकलांगता बैकलॉग रिक्ति को भरने के लिए कोई उपयुक्त पीडब्ल्यूबीडी (एचएच) या पीडब्ल्यूबीडी (एलडी) अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं होता है, तो दृष्टिबाधित को छोड़कर किसी अन्य मानक विकलांगता वाले अभ्यर्थी से रिक्ति को भरने का प्रयास किया जाएगा। इसलिए, सभी पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थियों को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है। इसके अलावा, यदि रिक्ति किसी अन्य दिव्यांगजन श्रेणी द्वारा नहीं भरी जाती है, तो रिक्ति को ऊर्ध्वाधर आरक्षण की निर्धारित श्रेणी के अभ्यर्थियों द्वारा भरा जाएगा।

PwBD Backlog vacancy [Post code: 06]: If a suitable PWBD (HH) or PWBD (LD) candidate is not found available to fill up the notified PWBD Backlog vacancy, then attempt will be made to fill up the vacancy with a candidate having any other benchmark disability except Blind. Hence, all PWBD candidates are encouraged to apply. Further, if the vacancy is not filled by any other PwBD category, then the vacancy will be filled by candidates belonging to the identified category of vertical reservation.

पीडब्ल्यूबीडी बैकलॉग रिक्ति [पद कूट: 03,20,21,22,24,34 एवं 36]: यदि अधिसूचित पीडब्ल्यूबीडी बैकलॉग रिक्ति को भरने के लिए कोई उपयुक्त पीडब्ल्यूबीडी (एचएच) अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं होता है, तो दृष्टिबाधित को छोड़कर किसी अन्य मानक विकलांगता वाले अभ्यर्थी से रिक्ति को भरने का प्रयास किया जाएगा। इसलिए, सभी दिव्यांगजनों को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है। इसके अलावा, यदि रिक्ति किसी अन्य पीडब्ल्यूबीडी श्रेणी द्वारा नहीं भरी जाती है, तो रिक्ति को ऊर्ध्वाधर आरक्षण की निर्धारित श्रेणी के अभ्यर्थियों द्वारा भरा जाएगा।

PwBD Backlog vacancy [Post code: 03,20,21,22,24,34 & 36]: If a suitable PWBD (HH) candidate is not found available to fill up the notified PWBD Backlog vacancy, then attempt will be made to fill up the vacancy with a candidate having any other benchmark disability except Blind. Hence, all PWBD candidates are encouraged to apply. Further, if the vacancy is not filled by any other PwBD category, then the vacancy will be filled by candidates belonging to the identified category of vertical reservation.

पोस्ट कोड 06,09,11 एवं 26 के लिए: यदि अधिसूचित विकलांगता वाला उपयुक्त पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं होता है, तो पद रिक्त छोड़ दिया जाएगा और पद अगली भर्ती के लिए आगे बढ़ा दिया जाएगा।

For Post Codes 06,09,11&26: If suitable PwBD candidate with notified disability not available, post will be left vacant and post will be carry forwarded for next recruitment.

यदि भूतपूर्व सैनिक उपलब्ध नहीं है तो रिक्ति को ऊर्ध्वाधर आरक्षण की पहचान की गई श्रेणी से संबंधित अभ्यर्थियों द्वारा भरा जाएगा।

If Ex-Serviceman not available vacancy will be filled by candidates belonging to the identified category of vertical reservation.

नोट NOTE:

- i. **पद कूट 02 के लिए:** आईआईआरएस, देहरादून, उत्तराखंड के लिए 01 रिक्ति चिह्नित की गई है।
For Post Code 02: 01 vacancy identified for IIRS, Dehradun, Uttarakund.
- ii. **पद कूट 06 के लिए:** वीएसएससी, तिरुवनंतपुरम, केरल के लिए 03 रिक्तियां, एलपीएससी, वलियमला, केरल के लिए 01 रिक्ति और पीसीआर, रसायनी, रायगढ़, महाराष्ट्र के लिए 01 रिक्ति निर्धारित की गई हैं।
For Post Code 06: 03 vacancies identified for VSSC, Tiruvananthapuram, Kerala, 01 vacancy identified for LPSC, Valiamala, Kerala and 01 vacancy identified for PCR, Rasayani, Raigad, Maharashtra.
- iii. **पद कूट: 08,10,17,23,25,27 एवं 33 के लिए** तैनाती स्थान नोदक परिसर रसायनी, रायगढ़, महाराष्ट्र है।
Place of posting for Post Codes: 08,10,17,23,25,27 & 33 are at Propellant Complex Rasayani, Raigad, Maharashtra.
- iv. पद कूट 40 के लिए तैनाती स्थान आईपीआरसी, महेंद्रगिरी, तमिलनाडु है।
Place of posting for Post Code: 40 is at IPRC, Mahendragiri, Tamilnadu.
- v. पद कूट 41 एवं 42 के लिए तैनाती स्थान उन्नत आंकड़ा अनुसंधान संस्थान सिकंद्राबाद, तेलंगाना है।
Place of posting for Post Codes:41&42 are at ADRIN, Secunderabad, Telanagana.
- vi. शेष पदों के लिए तैनाती स्थान एसडीएससी शार, श्रीहरिकोटा है।
Place of posting for the balance posts is at SDSC SHAR, Sriharikota.
- vii. चयनित अभ्यर्थियों को भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/अंतरिक्ष विभाग के किसी भी केंद्र/इकाई में तैनात किया जा सकता है। ऐसी नियुक्ति के बाद, अंतरिक्ष विभाग/इसरो में अपनी पूरी सेवा के दौरान उनका 'अखिल भारतीय स्थानांतरण दायित्व' होगा।
Selected candidates are liable to be posted to any Centre/Unit of Indian Space Research Organization/Department of Space. Upon such posting, they shall have 'all India transfer liability' effective throughout their service with DoS/ISRO.
- viii. कोई अभ्यर्थी जो अधिसूचित/विज्ञापित अर्हता के समकक्ष होने का दावा करना चाहता है, तो उसे साक्षात्कार/कौशल परीक्षा के समय अपने दावे के समर्थन में दस्तावेजी साक्ष्य (विश्वविद्यालय/संबंधित संस्थान द्वारा प्रमाणित) प्रस्तुत करना होगा।
Any candidate seeking claim of equivalence of the qualification with the notified/advertised one shall furnish documentary evidence (certified by University/Concerned Institution) in support of his/her claim at the time of Interview/Skill Test.

2.(a) वैज्ञानिक/अभियंता 'एससी' पदों के लिए कार्य की प्रकृति/Nature of Job for Scientist/Engineers 'SC' posts:

पद कूट Post Code.	पद का नाम/अध्ययन का विषय Name of the Post/ Discipline	कार्य की प्रकृति Nature of Job
01	वैज्ञानिक/अभियंता 'एससी' Scientist/Engineer 'SC'- मशीन डिजाइन Machine Design	तकनीकी सुविधाओं में प्रयोग की जाने वाली विभिन्न यांत्रिक प्रणालियों की डिजाइन एवं विश्लेषण से संबंधित निम्नलिखित गतिविधियों का उत्तरदायी Responsible for following activities related to design and analysis of various mechanical systems used in the technical facilities:

		❖ सुविधाओं/परियोजनाओं की आवश्यकतानुसार यांत्रिक प्रणालियों की डिजाइन, विश्लेषण एवं प्राप्ति Design, analysis and realization of mechanical systems as per the requirements of facilities/projects ❖ विभिन्न क्रांतिक यांत्रिक प्रणालियों हेतु डिजाइन जांच Design checks for various critical Mechanical systems ❖ सामग्री, ज्यामितीय आयाम एवं सहनता स्तर सेटिंग का चयन Selection of materials, geometric dimensioning and tolerance level setting ❖ ठोस कार्य या अन्य सीएडी सॉफ्टवेयर का प्रयोग करते हुए 3डी मॉडलिंग 3D modelling using Solid works or other CAD software ❖ विफलता विश्लेषण एवं विद्यमान प्रणालियों का पुनः डिजाइन करना Failure analysis and redesigning of the existing systems
02	वैज्ञानिक/अभियंता- 'एससी' Scientist/Engineer 'SC'- औद्योगिक इंजीनियरी Industrial Engineering	कार्यक्रम योजना और परियोजना प्रबंधन गतिविधियों को पूरा करने के लिए उत्तरदायी, जैसे, Responsible for carrying out Programme Planning and Project Management activities viz., ❖ परियोजना एवं संविदाओं का प्रबंधन Management of projects & contracts ❖ मानवशक्ति आवश्यकता योजना/आबंटन Manpower requirement planning/allocation ❖ बजट, लागत एवं संसाधन योजना एवं प्रबंधन Budget, Costing and resource planning and management ❖ कार्यक्रम प्रबंधन कार्यालय प्रकार्य Programme Management Office Functions प्रौद्योगिकी अंतरण एवं औद्योगिक समन्वय Technology Transfer & Industry coordination
03	वैज्ञानिक/अभियंता 'एससी' Scientist/Engineer 'SC'- इलेक्ट्रीकल एवं इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरी Electrical & Electronics Engineering	सुविधाओं में विद्युत एवं इलेक्ट्रॉनिकी प्रणालियों से संबंधित निम्नलिखित गतिविधियों हेतु उत्तरदायी जैसे.. Responsible for following activities related to electrical & electronic systems in the facilities viz., विभिन्न सुविधाओं में ईबी/डीजी/यूपीएस के साथ विद्युत प्रणालियों की डिजाइन, प्रचालन एवं अनुरक्षण। Design, operation and maintenance of power systems with EB/DG/UPS at various facilities. ❖ वीवीवीएफ ड्राइव, मोटर प्रबंधन प्रणाली आदि के साथ अत्याधुनिक विद्युत एवं मोटर नियंत्रण पैनलों की डिजाइन एवं प्राप्ति। Design and realization of advanced power & Motor control panels with VVVF drives, motor management system etc., ❖ विभिन्न सुविधाओं में विद्युत प्रणालियों का प्रचालन एवं अनुरक्षण सहयोग Operation and Maintenance support of electrical systems at various facilities. ❖ क्यूएपी, टी व ई, एफएमईसीए दस्तावेज तैयार करना Preparation of QAP, T&E, FMECA Documents. ❖ विश्वसनीय प्रदर्शन सुनिश्चित करने हेतु विभिन्न विद्युत प्रणालियों की

		जांच एवं मूल्यांकन तथा गुणवत्ता निरीक्षण जांच Testing & Evaluation and quality inspection checks of various electrical systems for ensuring its reliable performance. ❖ संविदा प्रबंधन एवं विद्युत प्रणाली के अतिरिक्त सामान तथा उपभोज्य की खरीद Contracts management and procurement of spares and consumables of the electrical systems.
04	वैज्ञानिक/अभियंता 'एससी' Scientist/Engineer 'SC'- पर्यावरणीय विज्ञान/मौसम विज्ञान Atmospheric Science/ Meteorology	केंद्र में निम्नलिखित मौसम संबंधी एवं मौसम अवलोकन गतिविधियों हेतु उत्तरदायी Responsible for the following meteorological and weather observation activities in the Centre: ❖ मौसम पूर्वानुमान तथा अब संचकन Weather forecasting & now casting ❖ वायु प्रोफाइलर के साथ ऊपरी वायु ध्वनिकरण तथा जीपीएस-आरएस आरोहण एवं आंकड़ा प्रक्रमण Upper wind Soundings with wind Profiler and GPS-RS ascents and data processing ❖ एनडब्ल्यूपी आधारित तड़ित विश्लेषण एवं पूर्वानुमान NWP based lightning analysis and forecast ❖ प्रतिदिन मौसम संबंधी पूर्वानुमान वैधीकरण Daily meteorological forecasts validation ❖ मौसम संबंधी प्रणालियों का आंकड़ा विश्लेषण एवं सुक्रिया निगरानी Data analysis and health monitoring of meteorological systems ❖ अद्यतित मौसम उपकरणों के साथ संवर्धन Augmentation with upgraded weather instruments एआई/एमएल आधारित मौसम पूर्वानुमान एवं मौसम डैशबोर्ड का विकास Development of AI/ML based weather forecast & weather dashboard
05	वैज्ञानिक/अभियंता 'एससी' Scientist/Engineer 'SC'- विश्लेषणात्मक रासायनिक Analytical Chemistry	भू भंडारणीय एवं क्रायो नोदकों के विश्लेषण से संबंधित निम्नलिखित गतिविधियों हेतु उत्तरदायी Responsible for following activities related to analysis of earth storable and cryo propellants: ❖ शुद्धता एवं संदूषण विश्लेषण Purity and contamination analysis ❖ विभिन्न अनुमापन पद्धतियों का प्रयोग करते हुए रासायनिक विश्लेषण Chemical analysis using various titrations methods ❖ द्रव संदूषण विश्लेषण Fluid contamination analysis ❖ प्रयोगशाला उपकरण का आवधिक अंशांकन Periodical calibration of laboratory equipment विभिन्न रासायनिक विश्लेषण रिपोर्टें तैयार करना Generation of various chemical analysis reports

06	वैज्ञानिक/अभियंता-एससी Scientist/Engineer 'SC' - रसायन इंजीनियरी Chemical Engineering	निम्नलिखित क्षेत्रों से संबंधित विभिन्न गतिविधियों हेतु उत्तरदायी Responsible for various activities related to the following areas: 1. ठोस मोटर उत्पादन, योग्यता और द्रव प्रणोदक भंडारण एवं सेवा क्षेत्र / Solid Motor Production, qualification and Liquid Propellant storage & servicing areas: ❖ कच्ची सामग्री पात्रता एवं प्रक्रिया Raw material qualification and processing ❖ मिश्रण, संचकन एवं ठोस मोटर खंडों का प्रठोसन प्रचालन Mixing, casting and curing operations of Solid Motor Segments ❖ ठोस मोटर की विशेषताओं का विश्लेषण Characterization Analysis of Solid motors ❖ अवशिष्ट नोदक एवं रसायनों का निपटान Disposal of residual propellants and chemicals ❖ गुणवत्ता जांच एवं सुविधा तैयारी जांच Quality checks and Facility readiness checks ❖ रसायन प्रक्रिया परिपथ एवं उपकरण की डिजाइन एवं प्राप्ति Design and realization of chemical process circuits and equipment ❖ सुसंगतता अध्ययन, एचएजेडओपी एवं नोदक प्रणाली का रासायनिक विश्लेषण Carrying out compatibility studies, HAZOP and chemical analysis of propellant systems ❖ पी एवं आई रेखाचित्र तैयार करना तथा दस्तावेज रिपोर्ट की प्रक्रिया। Generation of P&I diagrams & process document reports ❖ रासायनिक प्रक्रिया परिपथ एवं उपकरण का डिजाइन एवं प्राप्ति Design and realization of chemical process circuits and equipment 2. एन2ओ4 उत्पादन संयंत्र प्रचालन क्षेत्र / N2O4 Production plant operations areas: ❖ संयंत्र प्रचालन के लिए कच्ची सामग्री/रसायन की प्राप्ति Raw material/ chemical receipt for plant operations ❖ एन2ओ4 संयंत्र प्रक्रिया गतिविधियों का प्रचालन Operations of N2O4 plant process activities ❖ प्रक्रिया उत्प्रेरक तैयारी गतिविधियां Process catalyst preparation activities ❖ विभिन्न प्रक्रिया उपकरण की त्रुटि पहचान एवं सुक्रिया निगरानी Fault detection and health monitoring of various process equipment रासायनिक उपकरणों का रखरखाव Maintenance of Chemical equipment
----	--	--

3. वेतन एवं भत्ते तथा आयु में छूट Pay & Allowances & Age relaxation:

पद कूट Post Code	पद का नाम Name of the post	आज की तिथि के अनुसार वेतन स्तर के न्यूनतम पर अनुमानित सकल परिलब्धियां Approximate gross emoluments at the minimum of the pay level as on date	आयु सीमा Age Limit (14.11.2025) तक / as on 14.11.2025)
01 एवं & 02	वैज्ञानिक/अभियंता- 'एससी' Scientist/ Engineer 'SC'	रू. 86955/- प्रति माह (मूल वेतन + म.भ.) भारत सरकार के आदेशानुसार म.कि.भ. एवं परिवहन भत्ता Rs.86955/- per month (Basic Pay + DA) HRA & Transport Allowance as per Govt. of India orders	18-30 वर्ष Years
03 से to 06		रू. 86955/- प्रति माह (मूल वेतन + म.भ.) भारत सरकार के आदेशानुसार म.कि.भ. एवं परिवहन भत्ता Rs.86955/- per month (Basic Pay + DA) HRA & Transport Allowance as per Govt. of India orders	18-28 वर्ष Years
07 से to 16	तकनीकी सहायक Technical Assistant	रू. 69595/- प्रति माह (मूल वेतन + म.भ.) भारत सरकार के आदेशानुसार म.कि.भ. एवं परिवहन भत्ता Rs.69595/- per month (Basic Pay + DA) HRA & Transport Allowance as per Govt. of India orders	18-35 वर्ष Years
17 से to 19	वैज्ञानिक सहायक Scientific Assistant		
20	पुस्तकालय सहायक ए Library Assistant 'A'		
21	रेडियोग्राफर-ए Radiographer -A	रू. 39525/- प्रति माह (मूल वेतन + म.भ.) भारत सरकार के आदेशानुसार म.कि.भ. एवं परिवहन भत्ता Rs.39525/- per month (Basic Pay + DA) HRA & Transport Allowance as per Govt. of India orders	18-35 वर्ष Years
22 से to 36, 41 एवं & 42	तकनीशियन- बी/ड्राफ्टमैन -बी Technician 'B'/ Draughtsman 'B'	रू. 33635/- प्रति माह (मूल वेतन + म.भ.) भारत सरकार के आदेशानुसार म.कि.भ. एवं परिवहन भत्ता Rs.33635/- per month (Basic Pay + DA) HRA & Transport Allowance as per Govt. of India orders	18-35 वर्ष Years
37	रसोइया Cook	रू. 30845/- प्रति माह (मूल वेतन + म.भ.) भारत सरकार के आदेशानुसार म.कि.भ. एवं परिवहन भत्ता	18-35 वर्ष Years
38	फायरमैन -ए Fireman-A		18-25 वर्ष Years

39	ह.वा. चा.- ए LVD 'A'	Rs.30845/- per month (Basic Pay + DA) HRA & Transport Allowance as per Govt. of India orders	18-35 वर्ष Years
40	नर्स बी Nurse 'B'	रू. 69595/- प्रति माह (मूल वेतन + म.भ.) भारत सरकार के आदेशानुसार म.कि.भ. एवं परिवहन भत्ता Rs.69595/- per month (Basic Pay + DA) HRA & Transport Allowance as per Govt. of India orders	18-35 वर्ष Years

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों के लिए ऊपरी आयु सीमा में 05 वर्ष और अन्य पिछड़ा वर्ग (अ.पि.व.) के अभ्यर्थियों के लिए इन श्रेणियों के लिए आरक्षित पदों पर 03 वर्ष की छूट है। भूतपूर्व सैनिक (ईएसएम), बेंचमार्क विकलांगता वाले व्यक्ति (पीडब्ल्यूबीडी), केंद्र सरकार के कर्मचारी, मेधावी खिलाड़ी आदि भारत सरकार के आदेशों के अनुसार ऊपरी आयु सीमा में छूट के पात्र हैं।

Relaxation in upper age limit by 05 years for SC/ST candidates and 03 years for OBC candidates **against the posts reserved for these categories**. Ex-Servicemen (ESMs), persons with Benchmark Disabilities (PwBDs), Central Govt. servants, Meritorious Sportspersons etc. are eligible for upper age relaxation as per Government of India Orders.

नोट: नियुक्ति के बाद चयनित अभ्यर्थियों पर राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली/यूनिफाइड पेंशन योजना लागू होगी। इसरो अपने कर्मचारियों को आकर्षक लाभ जैसे स्वयं और आश्रितों के लिए चिकित्सा सुविधाएँ; कैंटीन सुविधा, पुस्तकालय सुविधा, निःशुल्क परिवहन (परिवहन भत्ते के बदले में), आवास सुविधा (मासिक किराया भत्ते के बदले में), छुट्टी यात्रा रियायत, समूह बीमा, गृह निर्माण अग्रिम इत्यादि प्रदान करता है।

Note: Selected candidates on appointment will be governed by the National Pension System/Unified Pension Scheme. ISRO provides attractive benefits to its employees such as medical facilities for self and dependants; canteen facility; library facility; free transport (in lieu of transport allowance); housing facility (in lieu of HRA), Leave Travel Concession; Group Insurance; House Building Advance etc. as per extant norms.

4. भविष्य में प्रगति के अवसर Career Progression:

इसरो अपनी प्रगतिशील 'योग्यता संवर्धन योजना' के अंतर्गत करियर विकास के उत्कृष्ट अवसर प्रदान करता है, जिसमें उच्च स्तर पर पदोन्नति को रिक्तियों की उपलब्धता से अलग रखा जाता है। मेधावी अभ्यर्थी आवधिक योग्यता आधारित कार्य-निष्पादन समीक्षा प्रणाली के माध्यम से पदानुक्रम में आगे बढ़ सकते हैं।

ISRO provides excellent opportunities for career growth under its progressive 'Merit Promotion Scheme' wherein promotion to higher levels is delinked from availability of vacancies. Meritorious candidates can rise in hierarchy through the periodic Merit Based Performance Review system.

5. आवेदन शुल्क Application Fee:

1. पद कूट 01 से 20 एवं 40 के लिए For Post Code 01 to 20 & 40 :

सभी अभ्यर्थियों को प्रति आवेदन प्रसंस्करण शुल्क के रूप में समान रूप से **रू. 750/- रुपये (सात सौ पचास रुपये मात्र)** का भुगतान करना होगा। प्रसंस्करण शुल्क लिखित परीक्षा में उपस्थित होने वाले अभ्यर्थियों को ही नीचे दिए गए विवरण के अनुसार वापस किया जाएगा:-

All candidates have to uniformly pay **Rs.750/- (Rupees seven Hundred and Fifty only)** per application as processing fee. The Processing fee will be refunded as detailed below only to candidates who appear in the written test :-

- जिन अभ्यर्थियों को आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है (महिलाएं, अ.जा./अ.ज.जा./पीडब्ल्यूबीडी, भूतपूर्व सैनिक) उन्हें 750 रुपये की पूर्ण वापसी दी जाएगी।
Rs.750/- :i.e refund in full for candidates who are exempted from payment of Application Fee (women, SC/ST/ PWBD, Ex-Servicemen).
- अन्य सभी अभ्यर्थियों के लिए 250/- रुपये आवेदन शुल्क की कटौती के बाद 500/- रुपये
Rs.500/- :i.e after deducting the Application Fee of Rs.250/- in respect of all other candidates.

II. पद कूट 21 से 39, 41 एवं 42 के लिए For Post Code 21 to 39, 41&42:

सभी अभ्यर्थियों को प्रति आवेदन एक समान **रु.500/- (मात्र पाँच सौ रुपये)** प्रोसेसिंग शुल्क का भुगतान करना होगा। प्रोसेसिंग शुल्क केवल उन्हीं अभ्यर्थियों को वापस किया जाएगा जो लिखित परीक्षा में उपस्थित होंगे:

All candidates have to uniformly pay **Rs.500/- (Rupees Five Hundred only)** per application as processing fee. The Processing fee will be refunded only to candidates who appear in the written test :-

- जिन अभ्यर्थियों को आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है (महिलाएं, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/पीडब्ल्यूबीडी, भूतपूर्व सैनिक) उनके लिए 500 रुपये अर्थात् पूर्ण वापसी।
Rs.500/- :i.e refund in full for candidates who are exempted from payment of Application Fee (women, SC/ST/ PWBD, Ex-Servicemen).
- अन्य सभी अभ्यर्थियों के लिए 100 रुपये आवेदन शुल्क की कटौती के बाद रु. 400/- की वापसी।
Rs.400/- :i.e after deducting the Application Fee of Rs.100/- in respect of all other candidates.

प्रक्रमण शुल्क केवल ऑनलाइन के जरिये भुगतान किया जाए। भुगतान का कोई और अन्य माध्यम स्वीकार नहीं किया जाएगा। कृपया नोट करें कि लंबित लेन-देन या असफल लेन-देन के लिए सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र शार जिम्मेदार नहीं होगा। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे अंतिम तिथि का इंतजार किए बिना समय पर अपना आवेदन पंजीकरण कर लें और भुगतान करें।

Processing fee may be paid through online only. No other mode of payment will be acceptable. Please note that SDSC SHAR shall not be responsible for pending transactions or transaction failure. Candidates are advised to register their applications and make the payments well in time without waiting for the last date.

प्रसंस्करण शुल्क की वापसी प्राप्त करने के लिए अभ्यर्थियों को अपने बैंक खाते का विवरण सही ढंग से दर्ज करना होगा। कृपया ध्यान दें कि यदि कोई अभ्यर्थी लिखित परीक्षा में उपस्थित नहीं होता है, तो शुल्क वापसी पर विचार नहीं किया जाएगा।

Candidates shall enter their Bank Account details correctly for receipt of refund of processing fee. Please note that refund will not be considered if a candidate fails to appear for the Written Test.

ऑनलाइन आवेदन के पंजीकरण के बाद, अभ्यर्थी व्यक्तिगत पंजीकरण पुष्टिकरण फॉर्म डाउनलोड कर सकते हैं जिसमें भविष्य के संदर्भ के लिए अभ्यर्थी का नाम, पंजीकरण संख्या, विज्ञापन संख्या और पद कूट शामिल होगा।

After registration of application online, the candidates may download the personalized registration confirmation form which will contain the name of the candidate, Registration No., Advertisement No. and Post Code for future reference.

6. दस्तावेजों को अपलोड करना Uploading of Documents:

अभ्यर्थियों को ऑनलाइन पोर्टल पर निम्नलिखित दस्तावेजों की स्पष्ट छवियां/स्कैन की गई प्रतियां अपलोड करनी होंगी, अन्यथा उनके आवेदन अस्वीकार कर दिए जाएंगे: -

Candidates are required to upload clear images/ scanned copies of the following documents in the Online portal, failing which their applications will be rejected: -

- i. हाल ही में खींचा गया रंगीन पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ (6 महीने से अधिक पुराना नहीं) .जेपीजी फॉर्मेट में
Recent colour passport size photograph (not older than 6 months) in .jpg format
(आकार 40 केबी तक और आयाम 110 x 140 पिक्सल होना चाहिए Size upto 40 KB & dimensions should be 110 x 140 pixels)
- ii. हस्ताक्षर- .जेपीजी फॉर्मेट में Signature-in .jpg format
(आकार 20 केबी तक एवं आयाम 200 x 50 पिक्सल होना चाहिए)
(Size upto 20 KB & dimensions should be 200 x 50 pixels)
- iii. प्रसंस्करण शुल्क की पूर्ण वापसी के लिए लागू अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/विकलांगता/भूतपूर्व सैनिक प्रमाण पत्र (कोई एक प्रमाण पत्र)
SC/ST/Disability/ Ex-servicemen certificate as applicable for full refund of processing Fee (any one certificate).
- iv. आवश्यक अर्हता (एसएससी/आईटीसी/एनटीसी/एनएसी/डिप्लोमा/स्नातक/स्नातकोत्तर आदि) से संबंधित दस्तावेज (आकार 1 एमबी तक)
Documents pertaining to Essential Qualifications (SSC/ITI/NTC/NAC Diploma/Graduation/Post Graduation etc.) (Size upto 1 MB)
- v. अनापत्ति प्रमाण पत्र (यदि लागू हो)।
No Objection Certificate (if applicable).

(ऑनलाइन आवेदन भरते समय, उपरोक्त दस्तावेजों को अपलोड करने के लिए अपने पास रखें।
While filling up on-line application, it is advisable to keep the above documents readily available to upload the same).

नोट Note:

- a. अपलोड की गई फोटो अभ्यर्थी की पहचान के लिए बिल्कुल स्पष्ट होनी चाहिए। इसी प्रकार, अपलोड किए गए हस्ताक्षर भी स्पष्ट और सुपाठ्य होने चाहिए। ऑनलाइन आवेदन में इन आवश्यकताओं को पूरा न करने पर अभ्यर्थिता रद्द कर दी जाएगी।
The Photograph uploaded should be very clear to identify the candidate. Similarly, signature uploaded should be clear and legible. Failure to meet these requirements in the online application will lead to cancellation of candidature.
- b. आवश्यक दस्तावेज अपलोड किए बिना प्रस्तुत किए गए आवेदन अमान्य माने जाएंगे।
Applications submitted without uploading the requisite documents will be treated as Invalid.
- c. आवेदकों को केवल उनके द्वारा आवेदन में दिए गए विवरण के आधार पर ही लिखित परीक्षा में बैठने की अनुमति दी जाएगी। इसलिए, लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण और कौशल परीक्षा/साक्षात्कार के लिए चयनित अभ्यर्थियों को कौशल परीक्षा/साक्षात्कार के समय सत्यापन

के लिए अपने मूल प्रमाण पत्र/दस्तावेज प्रस्तुत करने होंगे, ऐसा न कर पाने की स्थिति में उनकी अभ्यर्थिता तत्काल रद्द कर दी जाएगी।

Applicants will be allowed to appear for Written Test purely based on the details provided by them in the application. Therefore, candidates who qualify in the written test and shortlisted for Skill Test/ interview will have to produce their original certificates/documents for verification at the time of Skill test /Interview, failing which their candidature will be cancelled immediately.

7. चयन प्रक्रिया Selection Process:

7. वैज्ञानिक/इंजीनियर 'एससी' के लिए चयन प्रक्रिया: चयन का माध्यम लिखित परीक्षा और साक्षात्कार होगा। लिखित परीक्षा इस प्रकार आयोजित की जाएगी कि अभ्यर्थी के सैद्धांतिक और व्यावहारिक ज्ञान का परीक्षण निर्धारित पाठ्यक्रम की व्यापकता और गहराई को शामिल करते हुए किया जाएगा। लिखित परीक्षा में प्रदर्शन के आधार पर, अभ्यर्थियों को श्रेणीवार रिक्तियों की संख्या के अनुसार न्यूनतम 10 अभ्यर्थियों के साथ आमतौर पर 1:5 के अनुपात में साक्षात्कार के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। चयन के लिए, लिखित परीक्षा के अंकों को 50% और साक्षात्कार के अंकों को 50% महत्व दिया जाएगा। लिखित परीक्षा के लिए प्रश्न पत्र का पैटर्न और लिखित परीक्षा एवं साक्षात्कार के लिए उत्तीर्ण मानदंड इस प्रकार हैं:

Selection process for Scientist/Engineer 'SC' : The mode of selection will be Written Test and Interview. The Written Test will be conducted in such a way that theoretical and practical knowledge of the candidate is tested covering both the breadth and depth of the prescribed curriculum. Based on the performance in the Written Test, candidates will be shortlisted for Interview, generally in 1:5 ratio with a minimum of 10 candidates to the category-wise number of vacancies. For selection 50% weightage shall be given to written test marks and 50% weightage to interview marks. Question paper pattern for written test and pass criteria for written test & interview is as follows:

प्रश्न पत्र टेम्पलेट Question Paper Template:

वर्ग Category	विवरण Description	पद कूट के लिए: 01 एवं 02 For Post Code 01 & 02	पद कूट के लिए: 03 से 06 For Post Code.03 to 06
भाग ए Part -A क्षेत्र/अध्ययन का विषय विशिष्ट भाग Area/Discipline Specific part	अवधि Duration	75 मिनट Minutes	90 मिनट Minutes
	कुल अंक Total Marks	60 अंक Marks (+1 एवं -1/3 मूल्यांकन का तरीका) (+1 & -1/3 pattern of marking)	80 अंक Marks (+1 एवं -1/3 मूल्यांकन का तरीका) (+1 & -1/3 pattern of marking)
	प्रश्न का प्रकार Type of Question	बहु विकल्प प्रश्न Multiple Choice Question (ब.वि.प्र. MCQ)	बहु विकल्प प्रश्न Multiple Choice Question (ब.वि.प्र. MCQ)
	प्रश्नों की सं. No.of Questions	60	80
भाग बी Part B अभिवृत्ति/योग्यता परीक्षा Aptitude/Ability	अवधि Duration	30 मिनट Minutes	30 मिनट Minutes
	कुल अंक Total Marks	20 अंक Marks (ऋणात्मक मूल्यांकन लागू नहीं) Negative marking is not applicable)	20 अंक Marks (ऋणात्मक मूल्यांकन लागू नहीं) Negative marking is not applicable)
	प्रश्न का प्रकार Type of Question	बहु विकल्प प्रश्न Multiple Choice Question (ब.वि.प्र. MCQ)	बहु विकल्प प्रश्न Multiple Choice Question (ब. वि. प्र. MCQ)

Tests	प्रश्नों की संख्या No.of Questions	अधिकतम Maximum 15	अधिकतम Maximum 15
भाग सी Part C	अवधि Duration	30 मिनट Minutes	लागू नहीं Not Applicable
वर्णनात्मक प्रश्न Descriptive Questions	कुल अंक Total Marks	20 अंक Marks	
कुल अंक Total Marks		100 अंक Marks	100 अंक Marks

उत्तीर्णता मानदंड Pass Criteria:

वर्ग Category	लिखित परीक्षा Written Test	साक्षात्कार Interview	उत्तीर्णता मानदंड Qualifying criteria
पद कूट 01 एवं 06 के लिए For Post Code. 01 & 06	भाग ए, बी एवं सी प्रत्येक में 50% 50% each in Part A, B& C	50/100 अंक Marks	कुल 60% Aggregate 60%
पद कूट 02 से 05 के लिए For Post Code. 02 to 05	भाग ए, बी एवं सी प्रत्येक में 50% 50% each in Part A, B& C	50/100 अंक Marks	कुल 60% Aggregate 60%

पैनल अंकों (लिखित परीक्षा + साक्षात्कार के अंकों का योग) के क्रमानुसार तैयार किया जाएगा, जो अधिसूचित रिक्तियों की संख्या पर निर्भर करेगा। समान अंक होने की स्थिति में, पद के लिए अधिसूचित शैक्षणिक प्राप्तांक पहला टाई-ब्रेकर होगा। आवश्यकता के आधार पर दूसरा टाई-ब्रेकर अभ्यर्थी की आयु होगी (अधिक आयु वाले अभ्यर्थी को वरीयता दी जाएगी।)

Empanelment shall be done in the order of marks (aggregate of Written Test + Interview Marks), subject to number of vacancies notified. In case of a tie in scores, the academic score of the essential qualification as notified for the Post will be the 1st tie-breaker. The 2nd tie breaker on need basis, will be the age of the candidate (older candidate will be placed ahead).

7.2 तकनीकी सहायक/वैज्ञानिक सहायक/पुस्तकालय सहायक 'ए' / तकनीशियन-बी/ड्राफ्ट्समैन-बी के लिए चयन प्रक्रिया / Selection process for Technical Assistant/Scientific Assistant/Library Assistant 'A' / Technician -B/ Draughtsman-B:

- a. चयन का तरीका लिखित परीक्षा और कौशल परीक्षा होगी। लिखित परीक्षा इस प्रकार आयोजित की जाएगी ताकि निर्धारित पाठ्यक्रम के विषय में अभ्यर्थी के गहन सैधांतिक एवं व्यावहारिक ज्ञान की परीक्षा की जा सके।

The mode of Selection will be Written Test and Skill test. The Written Test will be conducted in such a way that theoretical and practical knowledge of the candidate is tested covering both breadth and depth of the prescribed curriculum.

b. परीक्षा का प्रारूप Pattern of Exam:

पदनाम Name of the Post	लिखित परीक्षा Written Test	कौशल परीक्षा Skill Test
तकनीकी सहायक/ वैज्ञानिक सहायक/ पुस्तकालय सहायक 'ए' / तकनीशियन-बी/ ड्राफ्ट्समैन-बी Technical Assistant/Scientific	1.5 घंटों में 80 बहु-विकल्पीय प्रश्न (+1/-0.33 अंक प्रत्येक सही /गलत जवाब के लिए)	100 अंक 100 Marks (उत्तीर्ण होना मात्र) (Qualifying nature)

Assistant/Library Assistant 'A'/ Technician –B/Draughtsman-B	80 MCQs in 1.5 hrs (+1/-0.33 mark for each correct/wrong answer)	only)
---	--	-------

c. उत्तीर्णता मानदंड Pass Criteria:

वर्ग Category	लिखित परीक्षा Written Test	कौशल परीक्षा Skill Test
अनारक्षित अभ्यर्थी Unreserved Candidates	32/80 अंक marks	50/100 अंक marks
आरक्षित अभ्यर्थी (यदि पद आरक्षित है) Reserved Candidates (Only if a post is reserved)	24/80 अंक marks	40/100 अंक marks

टिप्पणी Note: कौशल परीक्षा पूरी तरह से 'गो-नो-गो' आधार पर होगी और चयन के लिए कौशल परीक्षा में प्राप्त अंकों पर विचार नहीं जाएगा। **Skill Test will be purely go-no-go basis and marks obtained in the Skill Test shall not be considered for selection.**

d. कौशल परीक्षा के लिए लघुसूचीयन / Shortlisting for Skill Test:

लिखित परीक्षा में प्रदर्शन के आधार पर, अभ्यर्थी को श्रेणी-वार संख्या के लिए न्यूनतम 10 अभ्यर्थियों के साथ 1:5 के अनुपात में कौशल परीक्षा के लिए सूचीबद्ध (शार्ट लिस्ट) किया जाएगा। अभ्यर्थियों को मूल्यांकन परिणाम बनाम रिक्तियों के अनुसार कौशल परीक्षा के लिए बैच में बुलाया जाएगा।

Based on the performance in the Written Test, candidates will be shortlisted for Skill Test categorywise in 1:5 ratio with minimum of 10 candidates. The candidates shall be called in batches for Skill Test, as per the evaluation result v/s vacancies.

अधिसूचित रिक्तियों की संख्या के अनुसार लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के क्रम में पैनेल तैयार किया जाएगा। लिखित परीक्षा में एक समान अंक प्राप्त होने की स्थिति में, निर्धारित आवश्यक अर्हता यथा स्नातकोत्तर/स्नातक/डिप्लोमा, एसएससी/एसएसएलसी, आईटीआई/एनटीसी/एनएसी, जो भी हो, के शैक्षणिक अंकों को पहला टाई-ब्रेकर माना जाएगा। आवश्यकता के आधार पर दूसरा टाई-ब्रेकर अभ्यर्थी की आयु होगी (अधिक आयु वाले अभ्यर्थी को वरीयता दी जाएगी।)

Empanelment shall be done in the order of marks obtained in the Written Test, subject to number of vacancies notified. In case, of a tie in the Written Test scores, the academic scores of the essential qualification prescribed, i.e Post-graduation/Graduation/Diploma, SSC/SSLC, ITI/NTC/NAC as the case may be, will be the 1st tie-breaker. The 2nd tie breaker on need basis, will be the age of the candidate (senior candidate will be placed ahead).

7.3 नर्स 'बी', रेडियोग्राफर-ए एवं रसोईया के लिए चयन प्रक्रिया Selection process for Nurse 'B', Radiographer-A& Cook:

चयन का तरीका लिखित परीक्षा और कौशल परीक्षा होगी। लिखित परीक्षा इस प्रकार आयोजित की जाएगी ताकि निर्धारित पाठ्यक्रम के विषय में अभ्यर्थी के गहन सैधांतिक एवं व्यावहारिक ज्ञान की परीक्षा की जा सके। लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर, अभ्यर्थियों को कौशल परीक्षा के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। कौशल परीक्षा पूरी तरह से 'गो-नो-गो' आधार पर होगी और चयन के लिए कौशल परीक्षा में प्राप्त अंकों पर विचार नहीं किया जाएगा। अंतिम चयन लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर, कौशल परीक्षा में उत्तीर्ण हुए अभ्यर्थियों में से किया जाएगा। अधिसूचित रिक्तियों की संख्या के अनुसार

लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के क्रम में पैनल तैयार किया जाएगा। लिखित परीक्षा में एक समान अंक प्राप्त होने की स्थिति में, निर्धारित आवश्यक अर्हता के शैक्षणिक अंक टाई-ब्रेकर माना जाएगा।

The Written Test will be conducted in such a way that theoretical and practical knowledge of the candidate is tested covering both the breadth and depth of the prescribed curriculum. Based on marks scored in the Written Test, candidates will be short-listed for Skill Test. The Skill Test will be purely on 'go-no-go' basis and marks obtained in Skill Test will not be considered for selection. The final selection will be based on the marks obtained in the Written Test, from amongst the candidates who qualify in the Skill Test. Empanelment shall be done in the order of marks obtained in the Written Test, subject to number of vacancies notified. In case, of a tie in the Written Test scores, the academic scores of the essential qualification prescribed will be the tie-breaker.

7.4 फायरमैन 'ए' के लिए चयन प्रक्रिया Selection process for Fireman 'A':

चयन का तरीका लिखित परीक्षा, शारीरिक दक्षता परीक्षा (पीईटी) और विस्तृत चिकित्सा परीक्षा (डीएमई) होगा। भौतिक दक्षता परीक्षण पूरी तरह से 'गो-नो-गो' के आधार पर होगी और चयन के लिए भौतिक दक्षता परीक्षण में प्राप्त अंकों पर विचार नहीं किया जाएगा। अंतिम चयन लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर होगा। पीईटी और डीएमई उत्तीर्ण हुए अभ्यर्थियों में से लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के क्रम में पैनल तैयार किया जाएगा। लिखित परीक्षा में एक समान अंक प्राप्त होने की स्थिति में, अभ्यर्थियों की पारस्परिक योग्यता, निर्धारित आवश्यक अर्हता के शैक्षणिक अंकों के आधार पर तय की जाएगी।

The mode of Selection will be Written Test, Physical Efficiency Test (PET) and Detailed Medical Examination (DME). The Physical Efficiency Test will be purely on 'go-no-go' basis and marks obtained in Physical Efficiency Test will not be considered for selection. The final selection shall be based on the marks obtained in the Written Test. Empanelment shall be done in the order of marks obtained in the Written Test, from among the candidates who have qualified PET and Detailed Medical Examination (DME). In the event of a tie in Written Test marks, the inter-se merit of candidates will be decided based the academic scores of the essential qualification prescribed.

- a. आवेदकों को आवेदन के साथ दिए गए प्रारूप (अनुलग्नक-ए) में पंजीकृत चिकित्सक द्वारा जारी प्रारंभिक चिकित्सा परीक्षा [पीएमई] प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा, जो सरकारी स्वास्थ्य सेवाओं में कार्यरत सहायक सिविल सर्जन या समकक्ष (एलोपैथी) के पद से नीचे का न हो। पीएमई प्रमाणपत्र 6 महीने की अवधि के लिए वैध है। / The applicants have to submit Preliminary Medical Examination [PME] Certificate in the given format (**Annexure-A**) issued by Registered Medical Practitioner, not below the rank of Assistant Civil Surgeon or equivalent (Allopathy) employed in Government Health Services, along with the application. The PME certificate is valid for a period of 6 months.
- b. लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर, निर्धारित पीएमई मानदंडों को पूरा करने वाले अभ्यर्थियों को श्रेणीवार रिक्तियों की संख्या के लिए अधिकतम 1:50 के अनुपात में पीईटी में उपस्थित होने के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। उपरोक्त अनुपात में अभ्यर्थियों का चयन न होने की स्थिति में, अतिरिक्त अभ्यर्थियों को 1:50 के समान अनुपात में बुलाया जाएगा। / Based on the marks obtained in Written Test, the candidates who are meeting the prescribed PME norms will be shortlisted to appear in PET, in a maximum of 1:50 ratio, to the category-wise number of vacancies. In case of non-selection of candidates in the above ratio, additional candidates will be called in the same ratio of 1:50.
- c. पीएमई प्रमाणपत्र पीईटी के समय मान्य होना चाहिए। जिन अभ्यर्थियों के पीएमई प्रमाणपत्र निर्धारित प्रारूप में नहीं होंगे या अपूर्ण होंगे, उन्हें अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा। The PME certificate should be valid at the time of PET. Candidates whose PME certificates are not in the prescribed format or incomplete shall be disqualified.

- d. अभ्यर्थियों को सबसे पहले चरण-1 पीईटी से गुजरना होगा और चरण-1 पीईटी उत्तीर्ण करने वालों को चरण-2 पीईटी से गुजरना होगा। The candidates shall at first undergo Stage-1 PET and those who qualify Stage-1 PET shall undergo Stage-2 PET .
- e. पीईटी परीक्षाएं पूरी तरह से 'गो-नो-गो' आधार पर आयोजित की जाएंगी। पीईटी की किसी एक परीक्षा में उत्तीर्ण न होने वाले अभ्यर्थियों को अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा और उन्हें पीईटी की शेष परीक्षाओं में भाग लेने की अनुमति नहीं दी जाएगी। / The PET events will be conducted purely on 'go-no-go' basis. The candidates who fail to qualify in any one event of the PET will be disqualified, and will not be allowed to attend the remaining events of PET.
- f. चरण 1 और 2 पीईटी में अर्हता प्राप्त करने वाले अभ्यर्थियों में से, अपेक्षित संख्या में अभ्यर्थियों को विस्तृत चिकित्सा परीक्षा [डीएमई] के लिए बैचों में सूचीबद्ध किया जाएगा। डीएमई में अर्हता प्राप्त करने वाले अभ्यर्थियों में से, लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के क्रम में पैनल तैयार किया जाएगा। / From amongst the candidates who qualify in Stage 1 & 2 PET, requisite number of candidates will be short-listed in batches to undergo Detailed Medical Examination [DME]. Empanelment will be done in the order of marks scored in the Written Test, from among the candidates who qualify in DME.
- g. चयन समिति के पास पीईटी और डीएमई हेतु उपस्थित होने के लिए बैचों में अभ्यर्थियों को शॉर्टलिस्ट करने का अधिकार है, जब तक कि पर्याप्त संख्या में उत्तीर्ण अभ्यर्थी पैनल तैयार करने के लिए पात्र नहीं हो जाते।/The Selection Committee is empowered to short-list candidates in batches to appear for PET & DME, until sufficient number of qualified candidates become eligible for empanelment.
- h. शॉर्ट लिस्ट किए गए अभ्यर्थी अपने जोखिम और उल्लंघन पर पीईटी में भाग लेंगे। पीईटी में अभ्यर्थी की भागीदारी के कारण पूर्णतः/आंशिक रूप से/प्रत्यक्ष/अप्रत्यक्ष रूप से हुई किसी भी चोट, विकलांगता (अस्थायी/स्थायी), मृत्यु आदि के लिए कोई भी मुआवजा देय नहीं है। अभ्यर्थियों को पीईटी के लिए रिपोर्ट करते समय इस आशय का एक घोषणापत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है **(अनुलग्नक-बी)**। / The shortlisted candidates shall participate in PET at his/her own risk and volition. No compensation, whatsoever, is payable for any injury, disability (temporary/permanent), death, etc., attributable wholly / partially / directly / indirectly, to the candidate's participation in the PET. The candidates are required to submit a declaration to this effect when reporting for PET. **(Annexure-B)**.
- i. फायरमैन की भर्ती के लिए शारीरिक फिटनेस मानक, और पीईटी के लिए परीक्षा सूची एवं अर्हता मानदंड **अनुलग्नक-सी** में दिए गए हैं। / Physical Fitness Standards for recruitment of Fireman, and the list of events & qualifying Criteria for PET are given in **Annexure-C**.

7.5 हल्के वाहन चालक 'ए' के लिए चयन प्रक्रिया Selection process for Light Vehicle Driver 'A'

- a. चयन का माध्यम लिखित परीक्षा और कौशल परीक्षा होगा। कौशल परीक्षा पूरी तरह से 'गो-नो-गो' आधार पर होगी और कौशल परीक्षा में प्राप्त अंकों को चयन के लिए विचार नहीं किया जाएगा। / The mode of Selection will be Written Test and Skill Test.. The Skill Test will be purely on 'go-no-go' basis and marks obtained in Skill Test will not be considered for selection.

b. लिखित परीक्षा का पैटर्न / Pattern of Written Test:

भाग Part	विषय Subject	प्रश्नों की संख्या No. of questions	समय Time
A	समय-समय पर जारी/संशोधित मोटर वाहन अधिनियम, 1988 / Motor Vehicles Act, 1988 as issued/amended from time to time	50	120 मिनट minutes
B	8वीं कक्षा के स्तर की प्रारंभिक अंग्रेजी Elementary English of 8 th Standard Level	15	
C	10वीं कक्षा के स्तर का प्राथमिक अंकगणित Elementary Arithmetic of 10 th Standard Level	15	

D	सामान्य ज्ञान General Knowledge	20	
---	------------------------------------	----	--

टिप्पणी Note:

1. प्रत्येक प्रश्न एक अंक का है। / Each question carries one mark.
2. गलत उत्तरों के लिए अंक काटे जाएंगे। प्रत्येक गलत उत्तर पर 0.25 अंक काटे जाएंगे। यदि किसी प्रश्न का कोई उत्तर अंकित नहीं है, तो उस प्रश्न के लिए कोई अंक नहीं काटा जाएगा। / There will be penalty for wrong answers. Every wrong answer will carry a deduction of 0.25 mark. If no answer is marked for a question, there will be no penalty for that question.

c. उत्तीर्णता मानदंड Pass Criteria:

- 1) लिखित परीक्षा: लिखित परीक्षा उत्तीर्ण करने के लिए भाग-ए में न्यूनतम 50% अंक और भाग-बी, सी और डी में संयुक्त रूप से न्यूनतम 50% अंक प्राप्त करना आवश्यक है। / Written Test: Minimum 50% marks in Part-A and minimum 50% marks in Part -B, C & D combined for passing the Written Test.
- 2) यदि आरक्षित रिक्तियों (अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./भूतपूर्व सैनिक) को भरने के लिए सामान्य चयन मानकों के अनुसार पर्याप्त संख्या में अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं हैं, तो कमी को पूरा करने के लिए लिखित परीक्षा में अर्हक अंकों में 25% तक की छूट दी जाएगी। / In case sufficient number of candidates to fill up the reserved vacancies (SC/ST/OBC/Ex-Servicemen) are not available as per general standards of selection, then the qualifying marks in the Written Test will be relaxed upto 25%, to make good the short-fall.
- 3) कौशल परीक्षा: न्यूनतम 60% अंक। चालकों के लिए कौशल परीक्षा में किसी भी श्रेणी के लिए कोई छूट नहीं दी जाएगी। / Skill Test: Minimum 60% marks. No relaxation for any category (SC/ST/OBC/EWS) is permitted in the Skill Test for Drivers.

d. कौशल परीक्षण के लिए अनुपात Ratio for Skill Test:

लिखित परीक्षा में प्रदर्शन के आधार पर, अभ्यर्थियों को कौशल परीक्षा के लिए श्रेणीवार न्यूनतम 10 अभ्यर्थियों के साथ 1:5 के अनुपात में शार्ट लिस्ट किया जाएगा। अभ्यर्थियों को रिक्तियों के प्रति मूल्यांकन परिणाम के अनुसार कौशल परीक्षा के लिए बैचों में बुलाया जाएगा। / Based on the performance in the Written Test, candidates will be shortlisted for Skill Test category wise a in 1:5 ratio with minimum of 10 candidates. The candidates shall be called in batches for Skill Test, as per the evaluation result v/s vacancies.

अंतिम चयन लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर होगा। कौशल परीक्षा में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों में से, लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के क्रम में पैनेल तैयार किया जाएगा। लिखित परीक्षा में एक समान अंक प्राप्त होने की स्थिति में अभ्यर्थियों की पारस्परिक योग्यता, निर्धारित आवश्यक अर्हता के शैक्षणिक अंकों के आधार पर तय की जाएगी। / The final selection shall be based on the marks obtained in the Written Test. Empanelment shall be done in the order of marks obtained in the Written Test, from among the candidates who have qualified in the Skill Test. In the event of a tie in Written Test marks, the inter-se merit of candidates will be decided based on the academic scores of the essential qualification prescribed.

8. उपर्युक्त पदों पर भर्ती के लिए लिखित परीक्षा ऑनलाइन कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सीबीटी) मोड के माध्यम से और अभ्यर्थियों की न्यूनतम संख्या के अधीन निम्नलिखित शहरों में आयोजित की जाएगी: / The Written Test for recruitment to the above-mentioned posts will be conducted through online Computer Based Test (CBT) mode and held at following cities, subject to minimum number of candidates:

8.1 वैज्ञानिक/अभियंता 'एससी' पदों के लिए परीक्षा केंद्र/Exam Centres for Scientist/Engineer 'SC posts

क्र.सं. SI.No	परीक्षा केंद्र EXAMINATION CENTRE
1	चेन्नई CHENNAI
2	तिरुवनंतपुरम THIRUVANANTHAPURAM
3	बैंगलुरु BANGALORE
4	देहरादून DEHRADUN
5	गुंटूर GUNTUR

8.2 शेष सभी पदों के लिए परीक्षा केंद्र Exam Centres for remaining all posts

क्र सं. SI.No	परीक्षा केंद्र का शहर EXAMINATION CITY	राज्य/के.शा.प्र./रा.रा. क्षे. STATE/UT/NCR	क्र सं. SI.No	परीक्षा केंद्र का शहर EXAMINATION CITY	राज्य/के.शा.प्र./रा.रा. क्षे./ STATE/UT/NCR
1	गुंटूर GUNTUR	आंध्र प्रदेश ANDHRA PRADESH	11	मुंबई MUMBAI	महाराष्ट्र MAHARASHTRA
2	विशाखापत्तनम VISHAKHAPATNAM		12	नागपुर NAGPUR	
3	तिरुपति TIRUPATI		13	भुवनेश्वर BHUBANESHWAR	ओडिशा ODISHA
4	गुवाहाटी GUWAHATI	असम ASSAM	14	चेन्नई CHENNAI	तमिलनाडु TAMIL NADU
5	पटना PATNA	बिहार BIHAR	15	तिरुनेवेली TIRUNELVELI	
6	नई दिल्ली NEW DELHI	नई दिल्ली NEW DELHI	16	हैदराबाद HYDERABAD	तेलंगाना TELANGANA
7	अहमदाबाद AHMEDABAD	गुजरात GUJARAT	17	लखनऊ LUCKNOW	उत्तर प्रदेश UTTAR PRADESH
8	बैंगलुरु BANGALORE	कर्नाटक KARNATAKA	18	देहरादून DEHRADUN	उत्तराखंड / हिमाचल प्रदेश UTTARAKHAND / HIMACHAL PRADESH
9	तिरुवनंतपुरम THIRUVANANTHAPURAM	केरल KERALA			
10	भोपाल BHOPAL	मध्य प्रदेश MADHYA PRADESH	19	कोलकता KOLKATA	पश्चिम बंगाल WEST BENGAL

नोट: अभ्यर्थी द्वारा चुने गए परीक्षा केन्द्र का आबंटन पूर्णतः प्रशासनिक आवश्यकता के अधीन होगा। यदि किसी अभ्यर्थी के लिए चुने गए केन्द्र में स्थान उपलब्ध कराना संभव नहीं होता है, तो उसे निकटतम संभव परीक्षा केन्द्र आबंटित किया जाएगा।

Note: Allotment of Examination Centre as opted by a candidate will be strictly subject to administrative exigencies. In case it is not feasible to accommodate any candidate in the opted Centre, he /she will be assigned the nearest feasible Examination Centre.

9. सामान्य शर्तें / निर्देश / General Conditions/Instructions:

- i. अभ्यर्थियों को आवेदन करते समय यह सुनिश्चित करना चाहिए कि वे पात्रता मानदंड और अन्य आवश्यकताओं को पूरा करते हैं और उनके द्वारा प्रस्तुत विवरण सभी मामलों में सही हैं। यदि भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में यह पाया जाता है कि अभ्यर्थी पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करता है और/या अन्य आवश्यकताओं का पालन नहीं करता है, और/या उसने कोई असत्य/गलत जानकारी प्रदान की है या किसी भी भौतिक तथ्यों को छिपाया है, तो उसकी अभ्यर्थिता को रद्द कर दिया जाएगा और यदि नियुक्ति की जा चुकी है तो ऐसी नियुक्ति प्रारंभ से बातिल और शून्य मानी जाएगी। / The candidates should ensure while applying that they fulfill the eligibility criteria and other requirements and that the particulars furnished by them are correct in all respects. In case, it is detected at any stage of recruitment process that the candidate does not fulfill the eligibility criteria and/or does not comply with other requirements and/or he/she has furnished any incorrect/false information or has suppressed any material fact(s), his/her candidature is liable to be rejected and if appointed, such appointment shall be liable to be held as null & void ab-initio.
- ii. ये पद अस्थायी हैं, परंतु जारी रहने की संभावना है। / The posts are temporary, but likely to continue.
- iii. उपरोक्त पदों के लिए आवश्यक शैक्षिक अर्हताएं आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि अर्थात् 14.11.2025 तक अर्जित/वैध/जारी की गई होनी चाहिए। / The Educational Qualifications which are required for the above posts should be possessed/ valid/ issued as on the last date of receipt of applications i.e.14.11.2025.
- iv. राष्ट्रीय कैरियर सेवा (एनसीएस) पोर्टल के तहत पंजीकृत और पात्रता शर्तों को पूरा करने वाले अभ्यर्थी एसडीएससी शार की वेबसाइट पर जाकर आवेदन प्रक्रिया का अनुसरण कर सकते हैं। / The Candidates registered under National Career Services (NCS) portal and fulfilling the eligibility conditions may visit SDSC SHAR website and follow the application procedure as stated.
- v. अभ्यर्थियों को मांगे जाने पर ऑनलाइन प्रस्तुत किए गए अपने आवेदन में दी गई जानकारी का प्रमाण प्रस्तुत करना होगा। / Candidates will have to produce proof of the details furnished in their applications submitted on-line as and when called for.
- vi. ऐसे आवेदन जो इस विज्ञापन में दर्शाई गई आवश्यकताओं के अनुरूप नहीं हैं तथा अपूर्ण आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। / Applications that are not in conformity with the requirements indicated in this advertisement and incomplete applications will not be entertained.
- vii. अभ्यर्थियों को एक ही पद कूट के लिए एक से अधिक आवेदन जमा करने से बचना चाहिए। **ऑनलाइन जमा किया गया आवेदन सभी उद्देश्यों के लिए अंतिम माना जाएगा।** / Candidates should avoid submitting multiple applications for the same post code. **The submitted online application will be considered as final for all purposes.**
- viii. अभ्यर्थियों को कौशल परीक्षा के समय अपने ऑनलाइन आवेदन में दी गई जानकारी के प्रमाण के रूप में सभी संबंधित मूल दस्तावेज अनिवार्य रूप से प्रस्तुत करने होंगे। यदि ऑनलाइन दी गई कोई भी जानकारी गलत या असत्य पाई जाती है, तो अभ्यर्थी को कौशल परीक्षा के लिए अनुमति नहीं दी जाएगी और यात्रा भत्ता भी नहीं दिया जाएगा। / Candidates have to mandatorily submit all relevant original documents, in proof of details furnished in their online applications at the time of Skill Test. If any information furnished on-line is found to be wrong or

false, the candidate will not be allowed for Skill Test and Travelling allowance will not be paid.

- ix. किसी भी अंतरिम पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा। तथापि, किसी भी स्पष्टीकरण के लिए अभ्यर्थी recruit@shar.gov.in पर ईमेल कर सकते हैं। / No interim correspondence will be entertained. However, in case of any clarification, the candidates may email to recruit@shar.gov.in.
- x. **विज्ञापन में पहले से उपलब्ध जानकारी और महत्वहीन प्रश्नों के उत्तर नहीं दिए जाएंगे। / Queries about information already available in the advertisement and frivolous queries will not be replied to.**
- xi. पात्र अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा/साक्षात्कार/कौशल परीक्षा के लिए सूचना केवल अभ्यर्थियों के पंजीकृत ई-मेल आईडी पर भेजी जाएगी। इस प्रयोजन के लिए, अभ्यर्थियों को अपनी ई-मेल आईडी सही और अनिवार्य रूप से प्रस्तुत करनी होगी। वे हमारी वेबसाइट <http://www.shar.gov.in> (या) <https://apps.shar.gov.in> पर जाकर पंजीकरण संख्या और जन्मतिथि दर्ज करके बुलावा पत्र भी डाउनलोड कर सकते हैं। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे इस भर्ती के बारे में अद्यतन जानकारी के लिए एसडीएससी शार की वेबसाइट और अपनी पंजीकृत ई-मेल आईडी नियमित रूप से देखते रहें। / Intimation to the eligible candidates for the written Test/Interview/Skill Test will be sent only to registered e-mail ID of the candidate. For this purpose, candidates are required to furnish their E-mail ID CORRECTLY and COMPULSORILY. They can also download the call letters from our website <http://www.shar.gov.in> (or) <https://apps.shar.gov.in> by entering the Registration Number and Date of birth. Candidates are advised to regularly check SDSC SHAR website and their registered e-mail IDs for updates on this recruitment.
- xii. इस पद के कार्यों में सामान्य कर्तव्यों के साथ-साथ चौबीसों घंटे शिफ्ट/आपातकालीन कर्तव्यों का निर्वहन भी शामिल है। / The duties of the Post include attending to general duties as well as shift/emergency duties on round the clock basis.
- xiii. एसडीएससी शार यथा निर्णय बिना कोई कारण बताए किसी पद को न भरने का पूर्ण अधिकार सुरक्षित रखता है। दर्शाई गई रिक्ति अनंतिम है और आवश्यकतानुसार बदल सकती है। / SDSC SHAR reserves absolute rights not to fill up a post, if it so decides, and without assigning any reason. The vacancy indicated is provisional and may vary as per requirement.
- xiv. **अनापत्ति प्रमाण पत्र / No Objection Certificate:** केंद्र/राज्य सरकार, सार्वजनिक उपक्रमों, स्वायत्त निकायों आदि में कार्यरत अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के समय संबंधित नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा। इसके अलावा, ऑनलाइन आवेदन जमा करते समय नौकरी पाने वाले अभ्यर्थियों को भी कौशल परीक्षा/साक्षात्कार के समय नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा। जो अभ्यर्थी उपरोक्त अनापत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने में विफल रहते हैं, उन्हें साक्षात्कार/कौशल परीक्षा में शामिल होने की अनुमति नहीं दी जाएगी और उनकी अभ्यर्थिता रद्द कर दी जाएगी। / Candidates who are employed under Central / State Government, Public Sector Undertakings, Autonomous Bodies, etc. have to submit No Objection Certificate from the Employer concerned at the time of online application/ Skill Test/Interview. Further, candidates who get employed after the submission of online application should also submit No Objection Certificate from Employer at the time of Interview/Skill Test. A candidate who fails to submit NOC as above, will not be permitted to attend the Interview/Skill Test and his/her candidature will be cancelled.

- xv. **यात्रा भत्ता / Travelling Allowance:** कौशल परीक्षा/साक्षात्कार के लिए बुलाए गए बाहरी अभ्यर्थियों को वेब एप्लिकेशन में दिए गए पते से साक्षात्कार स्थल तक सबसे छोटे मार्ग से आने-जाने के लिए स्लीपर क्लास का रेलवे किराया या नॉन-एसी बस किराया, जो भी कम हो, रेलवे/बस टिकट या ई-टिकट का प्रिंटआउट प्रस्तुत करने पर दिया जाएगा। लिखित परीक्षा में शामिल होने के लिए कोई यात्रा भत्ता नहीं दिया जाएगा। / Outstation candidates called for Skill Test/Interview will be paid to and fro sleeper class Railway Fare or non-AC bus fare, whichever is less; by the shortest route from the address given in the web application to the place of Interview, on production of Railway/Bus Ticket or print-out of e-tickets. No Travelling Allowance will be paid for attending the Written Test.
- xvi. **अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के अभ्यर्थियों को सामान्य पद के लिए दोबारा आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है। यदि वे सामान्य पद की योग्यता पूरी करते हैं, तो उनकी अभ्यर्थिता सामान्य पद के लिए भी विचार की जाएगी। SC/ST/OBC/EWS candidates need not to apply once again for UR posts. Their candidature will be considered for general post also if they fulfill the conditions for UR post.**
- xvii. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/ईडब्ल्यूएस वर्ग के अभ्यर्थियों को सत्यापन के लिए कौशल परीक्षा के समय भारत सरकार के अधीन नौकरियों में आरक्षण के लिए लागू निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी प्रासंगिक मूल प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना चाहिए (अनुलग्नक-I,II एवं III) / Candidates belong to SC/ST/OBC/EWS should produce the relevant original certificates issued by the competent authority in the prescribed format applicable for reservation in jobs under Govt. of India at the time of skill test for verification. (Annexure-I,II& III).
- xviii. ईडब्ल्यूएस से संबंधित अभ्यर्थियों को सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी निर्धारित प्रारूप में वित्तीय वर्ष 2024-2025 और वर्ष 2025-2026 के लिए वैध आय और संपत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा। / Candidate belonging to EWS category should produce Income and Asset Certificate for the Financial year 2024-2025 and valid for the year 2025-2026 in the prescribed format issued by the Competent Authority.
- xix. **चिह्नित दिव्यांगता वाले व्यक्ति (पीडब्ल्यूबीडी)** अपने लिए उपयुक्त पदों के लिए आवेदन कर सकते हैं, भले ही वह पद उनके लिए निर्धारित न हो। तथापि, सामान्य योग्यता मानदंड के आधार पर इस प्रकार के पदों पर ऐसे अभ्यर्थियों के चयन हेतु विचार किया जाएगा। कम से कम 40% प्रासंगिक विकलांगता से पीड़ित व्यक्ति ही नियमों के तहत अनुमत आयु सीमा में छूट के लाभ के लिए पात्र होंगे। / **Persons with Benchmark Disability (PWBD)** can apply for the posts suitable to them even if the post is not identified for them. However, such candidates will be considered for selection to such posts by general standard of merit. PwBD candidates are eligible for the benefit of age relaxation as permissible under the rules, only if they suffer from the relevant disability of not less than 40%.
- xx. पीडब्ल्यूबीडी वर्ग के अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा (यदि लिपिक/प्रतिपूर्ति समय का विकल्प चुनते हैं) के समय तथा सत्यापन के लिए साक्षात्कार के समय **अनुलग्नक-IV** में दिए गए निर्धारित प्रारूप में प्रारंभिक दिव्यांगता प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा, जिसमें दिव्यांगता का प्रतिशत स्पष्ट रूप से दर्शाया गया हो। यह प्रमाण पत्र, केन्द्र या राज्य सरकार द्वारा विधिवत गठित कम से कम तीन (03) सदस्यों वाले मेडिकल बोर्ड द्वारा जारी किया जाना चाहिए, जिसमें से एक सदस्य दिव्यांगता का आकलन करने के लिए विशेष क्षेत्र का विशेषज्ञ हो। / Candidates belonging to PWBD category should produce the original Disability Certificate in the prescribed format as given in **Annexure-IV** at the time of Written Test (if opting for scribe/compensation time) and at the time of Interview for verification, clearly indicating the percentage of disability, issued by a Medical Board consisting of at least three (03) members out of

which one shall be a specialist in the particular field for assessing disability, duly constituted by Central or a State Government.

- xxi. **विकलांगता की परिभाषाएँ** "दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016" की अनुसूची में निर्दिष्ट और समय-समय पर हुए संशोधन के अनुसार होंगी। इस संबंध में, निम्नलिखित पर ध्यान दिया जाए। / **The definitions of Disabilities** shall be as specified in the Schedule to the "Rights of Persons with Disabilities Act, 2016" and as amended from time to time. In this regard, the following may be noted:-
- सुनने में कठिनाई:** इसका अर्थ है, ऐसा व्यक्ति जिसके दोनों कानों में वाक् आवृत्तियों में 60 डीबी से 70 डीबी तक सुनने की क्षमता में कमी हो। / **Hard of Hearing:** means a person having 60 DB to 70 DB hearing loss in speech frequencies in both ears.
- कम दृष्टि:** इसका अर्थ है कि किसी व्यक्ति में निम्नलिखित में से कोई भी स्थिति है: / **Low Vision:** means a person has any of the following conditions namely:
दृश्य तीक्ष्णता 6/18 से अधिक नहीं या 20/60 से कम 3/60 तक या 10/200 (स्नेलन) तक बेहतर आँख में सर्वोत्तम संभव सुधार के साथ; या दृष्टि क्षेत्र की सीमा 40 डिग्री से कम से 10 डिग्री तक का कोण बनाती है। / visual acuity not exceeding 6/18 or less than 20/60 upto 3/60 or upto 10/200 (Snellen) in the better eye with best possible corrections; or limitation of the field of vision subtending an angle of less than 40 degree up to 10 degree.
- आरक्षण के लिए विकलांगता की डिग्री Degree of Disability for reservation:** केवल ऐसे व्यक्ति ही सेवाओं/पदों में आरक्षण के लिए पात्र होंगे जो कम से कम 40% प्रासंगिक विकलांगता से ग्रस्त हों। / Only such persons would be eligible for reservation in Services/Posts who suffer from not less than 40% of relevant disability.
- xxii. **भूतपूर्व सैनिक अभ्यर्थियों** को ऑनलाइन आवेदन/साक्षात्कार/कौशल परीक्षा के समय भूतपूर्व सैनिक की स्थिति विधिवत रूप से दर्शाते हुए सेवामुक्ति प्रमाण पत्र की सत्यापित प्रति या यदि सेवानिवृत्त नहीं हैं तो अनापत्ति प्रमाण पत्र तथा विषय का समतुल्यता प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा। / **Ex-Servicemen Candidates** have to submit attested copy of Discharge Certificate duly indicating the Ex-Serviceman status or NOC if not retired, and equivalency certificate to the Discipline, at the time of Online application/Interview/Skill Test..
- xxiii. अलग-अलग पद कूट के लिए अलग-अलग आवेदन जमा करें। ऐसी स्थिति में प्रत्येक पद कूट के लिए आवश्यक शुल्क का भुगतान अलग-अलग करना होगा। / Separate application should be submitted for each Post Code. In such cases, the candidates will have to pay the requisite fee separately for each post code.
- xxiv. यदि इस भर्ती अधिसूचना के हिंदी संस्करण की विवेचना के फलस्वरूप किसी प्रकार की / का अस्पष्टता / विवाद उत्पन्न होता है तो ऐसी दशा में अंग्रेजी संस्करण में प्रकाशित विस्तृत अनुदेशों को अंतिम माना जाएगा। / In case of ambiguity/dispute on account of interpretation of any clause in the Hindi version of this Recruitment notification, the instructions as spelt out in the English version shall prevail.
- xxv. केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन कर सकते हैं। / Only Indian Nationals need to apply.
- xxvi. किसी भी रूप में सिफारिश प्राप्त होने पर आपको अयोग्य माना जाएगा। / Canvassing in any form will be a disqualification.
- xxvii. कृपया नोट करें कि इस विज्ञापन के किसी संशोधनों से संबंधित शुद्धिपत्र/संशोधन, यदि कोई हो, केवल एसडीएससी शार की वेबसाइट पर दी जाएगी और इसे रोजगार समाचार/समाचार पत्र में

अधिसूचित/विज्ञापित नहीं किया जाएगा। / It may be noted that corrigendum/amendment, if any, related to any modifications to the advertisement will be notified in SDSC SHAR website only and will not be notified/advertised in Employment News/Newspapers.

10. आवेदन कैसे करें/ How to apply:

- केवल ऑनलाइन आवेदनों को स्वीकार किया जाएगा।/Applications will be received on-line only.
- आवेदन हेतु ऑनलाइन पंजीकरण एसडीएससी शार की वेबसाइट पर 16.10.2025 (1000 बजे) से 14.11.2025 (1700 बजे) तक वेबपेज उपलब्ध रहेगा।/The webpage for on-line registration will be hosted in SDSC SHAR website from 16.10.2025 (1000 hours) to 14.11.2025 (1700 hours).
- पात्र एवं इच्छुक अभ्यर्थी अपना ऑनलाइन आवेदन उपरोक्त समय सीमा में हमारी वेबसाइट <https://www.shar.gov.in> (अथवा) <https://www.apps.shar.gov.in> पर पंजीकृत कर सकते हैं।/Eligible and interested candidates may visit our website at <https://www.shar.gov.in>(or) <https://www.apps.shar.gov.in> and register their applications on-line within the above-said time-frame.
- पंजीकरण के उपरांत, आवेदकों को एक ऑनलाइन पंजीकरण संख्या प्रदान की जाएगी जिसे भविष्य के संदर्भों हेतु संरक्षित रखा जाए। आवेदन में आवेदक का ई-मेल आईडी तथा मोबाइल संख्या देना अनिवार्य है। / On submission of online application, applicants will be provided a Registration Number, which will be useful for future reference. E-mail ID and Mobile Number of the applicant are to be furnished in the application correctly and compulsorily.
- भुगतान के साथ आवेदन अंतिम तिथि (14.11.2025) तक जमा किया जाना अनिवार्य है।/ Application has to be necessarily submitted within the due date (14.11.2025) including payment.
- अभ्यर्थी को आगे के सभी संचार केवल उसके/उसकी पंजीकृत ई-मेल आईडी/एसडीएससी वेबसाइट शार द्वारा किए जाएंगे। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि अपनी ई-मेल नियमित रूप से देखें तथा एसडीएससी शार की वेबसाइट पर भी समय-समय पर जाएं। उपरोक्त के अनुसार भेजी/प्रदान की गई किसी जानकारी के नहीं प्राप्त होने के लिए एसडीएससी शार जिम्मेदार नहीं होगा, तथा इस विषय पर किसी प्रकार के अभ्यावेदन पर विचार नहीं किया जाएगा। All further communications to the candidate will be through his / her registered e-mail ID / SDSC SHAR website only. The candidates are advised to check their e-mail regularly and visit SDSC SHAR website from time to time. SDSC SHAR will not be responsible for non-receipt of any intimation sent/provided as afore-said, and no representation on the matter will be entertained.

➤ प्रमुख तिथियां /Important Dates to Remember:

ऑनलाइन पंजीकरण प्रारंभ होने की तिथि

Opening Date for On-line Registration : **16.10.2025(10.00 बजे hrs)**

ऑनलाइन पंजीकरण की अंतिम तिथि

Closing Date for On-line Registration : **14.11.2025(1700 बजे hrs)**

अपने आवेदन की स्थिति से संबंधित अद्यतन जानकारी हेतु हमारी वेबसाइट

<http://shar.gov.in/> या <http://apps.shar.gov.in> देखें।

VISIT OUR WEB-SITE <https://www.shar.gov.in> (or) <https://apps.shar.gov.in> FOR LATEST UPDATES ON THE STATUS OF YOUR APPLICATION

सरकार ऐसे कार्यबल तैयार करने के लिए प्रयासरत है जिससे लिंग संतुलन बना रहे। इसके लिए हम महिला अभ्यर्थियों को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित करते हैं।

Government strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply.

इसरो/एसडीएससीशर में शामिल होकर अपना कैरियर बनाएँ।
प्रतिभावान वैज्ञानिक समुदाय के साथ अपना ज्ञान साझा करें।
राष्ट्रीय विकास में सहभागी बनें।

Join ISRO/SDSC SHAR and shape your career.
Share your knowledge with talented scientific community.
Support in National Development.